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درآمد
مواجهه با همه  گیری جهانی بیماری کووید١٩، صرف نظر از 
کم بر کشورهای  محک زدن سیستم های بهداشتی و درمانی حا
مختلف و مقایســه میزان توانمندی ایشان با یکدیگر، منجر به 

کم بر کشورها نیز گردید. مقایسه عملی میان تمدن های حا
کــه بارقه های شــکل گیــری آن با ظهور  تمــدن نوین اســامی 
انقــاب اســامی ایجــاد شــده و در ۴٠ ســال گذشــته بــه خوبی 
در عرصــه بین المللــی خودنمایــی کــرده اســت، در مواجهــه با 
همه گیــری این بیماری نیز بار دیگــر ظرفیت خود را به جهانیان 
نشــان داد. از جلوه  هــای ایثــار و مقاومــت در خط مقدم توســط 
پرسنل بهداشــت و درمان گرفته تا اقدامات گروه های جهادی 
در تهیــه و توزیــع اقــام بهداشــتی و ضدعفونــی معابــر تا حضور 
نیروهــای داوطلــب در خدمــت به بیماران بســتری بــدون هیچ 
چشمداشــت مالــی و حرکــت ارزشــمند رزمایــش مواســات و 
همدلی مومنانه و رسیدگی به معیشت اقشار آسیب  پذیر که هر 
یک توانمندی تمدنی جمهوری اسامی در مواجهه با بحران ها 

را به رخ جهانیان کشید.
همراهــی گام به گام علمــا و مبلغان دینی با مدیریت بحران 
کرونا در ایران نیز از نقاط درخشان تمدن نوین اسامی است که 
آشکارا به عالم نشان داد این مکتب نه تنها دچار جمود و تحجر 
نیست؛ بلکه بسیار پویا و فعال است و با زمان شناسی کم نظیر، 
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نه تنها تعارضی با دســتورالعمل های علمی بهداشــتی به وجود 
نمــی آورد و بــه دوگانــه کاذب علــم و دیــن دامــن نمی زند، بلکه 
در کوتاه تریــن زمــان ممکــن با تمام تــوان به کمک متخصصان 
علــوم پزشــکی می آیــد و در همراهی جامعه دینــداران با موازین 
بهداشــتی، چه در فتاوا و چه در منابر و ظرفیت های اجتماعی 
گونی که در اختیار دارد، هر آنچه می تواند را ســخاوتمندانه  گونا

به میدان می آورد.
کتــاب حاضر که به همت برادر عزیز حجت الاســام محمد 
الهی خراسانی و تیم پژوهشی یاریگر  ایشان سامان یافته است، 
مجموعه ارزشــمندی اســت که با وجــود اختصار و خــودداری 
از تفصیــل مطالب، به خوبی از زمان شناســی مؤمنانــه در حوزه 
عزاداری حسینی که از ریشه دارترین شعائر نظام اسامی است، 

حکایت می کند.
ضمن آرزوی توفیق روزافزون برای همه دست اندرکاران این اثر 
فاخر، امیدوارم با اهتمام مسئولان امر، حداکثر بهره برداری از آن 

صورت گیرد.
محسن ذاکریان
مسئول بسیج جامعه پزشکی خراسان رضوی
٢٨ مرداد 1399
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ر پیشگفتا
از آغاز انتشار ویروس کرونا در جهان، هنوز چند ماهی بیشتر 
نمی گذرد؛ ولی این ویروس حقیر خطیر که وزن تقریبی آن در کل 
جهان روی هم 5 گرم بیشتر نمی شود، بر اساس آمارهای رسمی 
کنون بیش از 20 میلیون نفر را بیمار کرده و بیش از 700 هزار نفر  تا

را به کام مرگ کشیده است. 
کرونــا در جهــان، بســیاری از  گســترده بیمــاری  بــا فراگیــری 
مناسبات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی کشورها دگرگون شده 
و کشور ما نیز از این دگرگونی در امان نبوده است. تعطیلی همه 
مدارس و دانشگاه ها، مجالس اعیاد شعبانیه، دیدوبازدیدهای 
کــن همچــون مراکز اقامتــی و تفریحی و  نــوروزی، بســیاری از اما
تمامی جشــنواره ها و همایش های علمــی، فرهنگی و تجاری، 

تنها بخشی از آثار فراگیری این بیماری است.    
چالــش محدودیت هــای کرونایی و مناســک دینــی، بزرگان 
و پیــروان ادیــان در جهــان را بــه موضع گیری هــای متفــاوت و 
بعضــاً تقابلــی وادار نمــود. در ایــن میان، مراجع تقلید شــیعه با 
کید بر ضــرورت توجه به توصیه های متخصصان بهداشــت  تا
و درمــان، عمــوم مــردم را به انجام مناســک دینــی در چارچوب 

دستورالعمل های بهداشتی دعوت کردند. 
با نزدیک شدن ماه محرم و ایام عزاداری شیعیان، رسانه های 
بیگانــه تــاش گســترده ای را بــرای دامــن زدن به دوگانــه کاذب 
"ســامت ـ عــزاداری" آغــاز کرده اند تــا این گونه وانمــود کنند که 
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برگــزاری مراســم عــزاداری، عامــل شــیوع مجــدد بیمــاری کرونا 
خواهد شد و با فضاسازی های رسانه ای، عزاداران و به تبع آن، 
دینداران و نظام دینی را مورد هجمه قرار دهند. اما همچنان که 
کید کردند، هم عزای حســینی باید اقامه  مراجع عظام تقلید تا
شــود و هم ســامت مردم باید حفظ شود. راهکار اجرایی آن نیز 
همچنان که رهبر معظــم انقاب تصریح نمودند، التزام عملی 
به دســتورالعمل اباغی ســتاد ملی کرونا به عنوان مرجع اصلی 

تصمیم گیری در حوزه مدیریت بیماری کرونا است. 
از  فشــرده ای  تبییــن  بــا  اســت  شــده  تــاش  حاضــر  اثــر  در 
دانســتنی ها و بایســته های دوران فراگیری بیماری کرونا، زمینه 
همدلی و تفاهم همه دغدغه مندان شــعائر حسینی برای اقامه 

عزای حسینی با رعایت همه الزامات بهداشتی فراهم شود. 
این اثر در پنج گفتار، سامان یافته است. 

در گفتــار نخســت، پدیده کرونــا و فرایند فراگیــری آن و ابعاد 
خســارت های آن در جهان و در کشــورمان به طور فشرده بررسی 

شده است.   
کید بر  در گفتــار دوم، بــه محدودیت های ناشــی از کرونــا با تا

مناسک دینی و شعائر مذهبی پرداخته شده است. 
در گفتار ســوم، با اشــاره به مهم ترین دیدگاه ها درباره برگزاری 
کرونــا، تحلیلــی از مبانی  مراســم عــزاداری در شــرایط فراگیــری 

دیدگاه رهبری و مراجع ارائه شده است.   
در گفتــار چهارم، دســتورالعمل اباغی ســتاد ملی مدیریت 

کرونا و چرایی الزامات آن مورد بررسی قرار گرفته است.  
در نهایــت، در گفتــار پنجم مهم ترین دغدغه ها و پرســش ها 
درباره عزاداری در چارچوب دستورالعمل ستاد ملی کرونا مطرح 

و پاسخ داده شده است.  
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در اینجــا لازم می دانــم از پیگیری هــای دلســوزانه و خالصانه 
جناب آقای دکتر ذاکریان مسئول محترم بسیج جامعه پزشکی 
و همکاران محترمشــان برای آماده ســازی و انتشار این اثر تشکر 

کنم. 
از اســتاد ارجمند جناب آقای دکتر علی تقی پور متخصص 
اپیدمیولژی و رئیس ســابق دانشــکده بهداشت دانشگاه علوم 
پزشــکی مشهد که مشاور علمی این طرح در مباحث پزشکی 

بودند، کمال تشکر را دارم. 
  همچنین از آقای دکتر محمدرضا قائمی نیک عضو هیئت 
علمی گروه دانش اجتماعی مســلمین دانشــگاه علوم اسامی 
رضوی که نتایج تحقیقاتشان در حوزه مطالعات اجتماعی کرونا 
را در اختیار ما گذاشتند و ما را از پیشنهادات ارزشمندشان نیز  

بهره مند کردند، صمیمانه سپاسگزارم. 
در نهایت از فاضل ارجمند حجت الاسام محمد مروارید که 
زحمت پیاده سازی طرح اولیه و نگارش بخش عمده این اثر را 

در کمترین زمان ممکن عهده دار شدند، قدردانی می کنم. 
به امید آنکه عزاداران حسینی در این آزمون تاریخی، یک بار 
دیگر عقانیت دینی را در کنار عواطف مذهبی به رخ جهانیان 
بکشــند و جلــوه ای به یادماندنــی از شــور و شــعور حســینی را به 

نمایش بگذارند.
دشمنت کشت ولی نور تو خاموش نگشت

آری آن جلوه که فانی نشود نور خداست
محمد الهی خراسانی
مشهد مقدس
26 مرداد 1399 هجری شمسی
در آستانه محرم 1442 هجری قمری





گفتار نخست:
پدیده کرونا
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کرونا ویروس
کروناویروس هــا )Coronaviruses( خانواده بزرگی از ویروس ها 
و زیر مجموعه کروناویریده هســتند که از ویروس سرماخوردگی 
معمولــی تــا عامــل بیماری هــای شــدیدتری همچون ســارس، 
مــرس و کوویــد 1۹ را شــامل می شــوند.1 کروناویروس هــا در دهه 
1۹۶0 کشــف شــدند و مطالعــه بــر روی آن هــا به طــور مــداوم تــا 
اواســط دهه 1۹۸0 ادامه داشــت. این ویــروس به طور طبیعی در 
پســتانداران و پرندگان شــیوع پیدا می کند. از ۴0 گونه مختلف 
کنون هفت گونه منتقل شــده به انسان  خانواده کروناویروس، تا
کشف شــده  است که موجب بروز بیماری هایی همچون انواع  
ســرماخوردگی در انســان می گردنــد. برخــی از کروناویروس ها به 
دســتگاه تنفســی حمله می کنند و برخی دیگر عائم خود را در 
روده و معــده افــراد نمایان می کنند. انواع دیگــری از این ویروس 
هســتند که با عائمی شدیدتر همراه می شــوند؛ مانند سارس، 

مرس و کووید 1۹. 
سارس با نام علمی SARS-CoV  در سال 2002 به یک اپیدمی 
جهانی تبدیل شــد که حدود ۸00 نفر را به کام مرگ کشاند.این 
ویروس موجب ســندرم حاد و شــدید تنفسی در میان مبتایان 
می شــد. ویــروس مــرس در ســپتامبر 2012 در مردی ۶0 ســاله در 
عربستان سعودی کشف شد که به مرگ بیمار انجامید. این مرد 

.vrc.sbmu.ac.ir ،1. مرکز تحقیقات ویروس شناسی
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چند روز قبل از آن به دبی ســفر کرده بود و دومین مورد در مردی 
۴۹ ســاله در قطر بود که او نیز در گذشــت. کشــف این بیماری 
اولیــن بار در آزمایشــگاهی در لندن به تأیید رســید. شــیوع این 
کروناویروس به نام سندرم نارسایی تنفسی خاورمیانه شناخته 
شده اســت که به اختصار MERS-CoV خوانده می شــود. این 

ویروس موجب مرگ ۸5۸ نفر در خاورمیانه شد.1

کووید 19
در دســامبر 201۹ برای اولین بار در شــهر ووهان اســتان هوبئی 
چین، پس از اینکه مردم بدون علت مشخصی دچار سینه پهلو 
شدند و واکسن ها و درمان های موجود مؤثر نبودند، نوع جدیدی 
کروناویروس با همه گیری در انســان شناســایی شــد. از میان  از 
نخستین افرادی که به این ویروس آلوده شده اند، مشخص شد 
که دو سوم آنها با بازار عمده فروشی غذاهای دریایی هوانان، که 
در آن حیوانات زنده نیز به فروش می رســد، ارتباط داشــته اند. تا  
1۹ فوریــه2020، این کروناویــروس جدید، جان بیش از 270۹ نفر 
را گرفته و بیش از 7۳۳۳2 نفر در ۸0 کشــور از جمله در تایلند، 
کــره جنوبــی، ژاپن، تایوان، اســترالیا، ســنگاپور، نپــال، ویتنام، 
اندونزی، آلمان، روســیه، فیجی، فرانســه، ایران و آمریکا به  این 
کرونا از مرز  ویروس مبتا شــدند. با عبور تعداد قربانیان ویروس 
1000 نفر ســازمان جهانی بهداشــت برای بیماری ناشی از آن نام 
رســمی کوویــد   COVID1۹( 1۹( را انتخــاب کرده اســت کــه به 

»کرونا«، »ویروس«، »بیماری« و سال 201۹ اشاره ای دارد.2 
شواهد و نمونه ها نشان می دهد این ویروس به مرور زمان تغییر 

1. برای اطلاعات بیشتر ر.ک: دانشنامه ویکی پدیا، مدخل »کروناویروس«. 
2 . همان.
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رفتار داده و تقویت شده است. عایم این ویروس در آغاز، فقط 
تنفسی بود و بیشتر موارد ابتا، سالمندان یا افراد دارای مشکات 
تنفســی بودند. اما امروزه این ویروس توانســته حتی از سد اسید 
معده نیز بگذرد و با سیستم گوارش بدن درگیر شود.1 همچنین 
کارشناســان معتقدند ســرعت انتقال این ویروس چندین برابر 

افزایش یافته است.2
برآوردهای نخستین نشان می دهد که درصد مرگ و میر این 
ویروس بین 2 تا ۳ درصد مبتاشــدگان است. بر اساس آخرین 
آمــار در تاریــخ 2۶ مــرداد 1۳۹۹، بالاتریــن میــزان ابتــا در میــان 
کشــورها مربوط بــه ایالات متحده آمریــکا بــا 5,۳5۶,2۴۴ نفر و 
بالاتریــن میــزان مــرگ و میر نیز با تعــداد 1۶۹,۴۳2 نفــر مربوط به 
همین کشور است. پس از آمریکا، برزیل با ۳,۳17,0۹۶ نفر مبتا 
و 107,2۳2 نفر فوتی در رتبه دوم و هند با 2,52۶,1۹2 نفر مبتا و 
۴۹,0۳۶ نفر فوتی در رتبه سوم قرار می گیرد. ایران در میان حدود 
200 کشــور از نظــر تعداد مبتایــان در رتبه یازدهــم و از نظر تعداد 

فوتی ها در رتبه هفتم کشورهای جهان است.۳ 

کرونا در ایران
گیری۴ بیمــاری کروناویــروس در نقاط  در پــی بحــران دنیا
مختلــف جهان، همه گیــری5 کروناویــروس در ایــران به صورت 

www.tasnimnews.com/fa/news/1399/02/30/226945/ . 1
www.mehrnews.com/news/4981595 .2

 multimedia.scmp.com/widgets/china/wuhanvirus. 3
4. » دنیاگیری« = pandemic  به حالتی از همه گیری گفته می شــود که از مرز شبه 

قاره ای فراتر رفته باشد.
5.  »همه گیــری« = epidemic  به بروز بیش از حد یک بیماری در جمعیتی معین 

می گویند.
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رســمی در ۳0 بهمــن 1۳۹۸ تأیید شــد. هرچند بــه گفته برخی 
متخصصــان از دی ماه بیمارانی با عائــم کروناویروس به مراکز 
درمانــی مراجعه کــرده اند که به علت نوپدیدبودن بیماری مورد 
شناسایی قرار نگرفته اند. به گفته معاون وزیر بهداشت، چون 
در مقطــع اوج همه گیــری بیمــاری آنفلوانــزای H1N1 بــود، نظام 
سامت به اشتباه آن را آنفلوانزا تشخیص داده و دیر متوجه ورود 

بیماری می شود.1
در ۸ اسفند مدیر اجرایی برنامه فوریت های پزشکی سازمان 
جهانی بهداشت گفت: ایران که در هفته گذشته فقط دو مورد 
ابتــا داشته اســت تــا  امــروز  2۴5 مــورد آلودگی به کرونــا را تأیید 
کرده است. به گفته وی این بیماری بدون هیچ گونه شناسایی 
وارد ایران شــده و ممکن اســت ابعاد آن بســیار بیشــتر از چیزی 

باشد که می بینیم .
 در ۹ اسفند، رئیس مرکز روابط عمومی و اطاع رسانی وزارت 
بهداشــت ایران اعام کرد شــیب نمودار ابتا به ویروس ویروس 

کان صعودی خواهد بود.2  کرونا در روزهای آینده کما
روز چهارشنبه 1۴ اسفند رئیس جمهور گفت: شیوع ویروس 
جدید کرونا تقریباً تمامی اســتان های کشور را دربرگرفته است. 
بــه دنبــال آن و بــه تدریــج بســیاری از مکان هــا و رخدادهــای 
کــز آمــوزش عالی و دانشــگاه ها،  عمومــی از جملــه مــدارس، مرا
اکران های سینمایی، کنسرت ها و نمایش های تئاتر، مسابقات 
و لیگ های ورزشــی کشوری، تهران و سایر شهرها دیگر تعطیل 
شــد و ســاعت کاری ادارات دولتی در چندین اســتان کاهش 

www.hamshahrionline.ir/news/492363 . 1
www.irna.ir/news/83694026/ . 2
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یافــت. عفونت زدایــی بخش هایــی از اســتان های تهــران، قم و 
گیان، راه اندازی بیش از 5۶ آزمایشگاه برای تشخیص ویروس 
کرونا، تولید و انجام روزانه دســت کم شــش هزار آزمایش رایگان 
تشــخیص بــرای بیمــاران بســتری مشــکوک بــه کرونــا، از دیگــر 

اقدامات دولت برای مقابله با شیوع این ویروس بود. 
در ۳ فروردین ماه 1۳۹۹ رئیس مرکز روابط عمومی و اطاع رســانی 
وزارت بهداشــت، اعام کرد که »قرنطینه ســطح ســه علیه کرونا 
در حال اجراست«؛ اما محدودیت های بیشتر مستلزم حکومت 
نظامی اســت که نه ممکن اســت و نه مطلــوب.  در 2۳ فروردین 
طــرح فاصله گذاری هوشــمند به اجرا درآمد و بخــش عمده ای از 
اصنــاف با رعایت پروتکل های بهداشــتی مجدداً فعال شــدند.  
در 1۴ اردیبهشــت وزارت بهداشــت اعام کرد  ۶1 شــهر کشــور در 
وضعیت قرمز قرار دارند و تعداد 1۳2 شهر در وضعیت سفید قرار 
دارند. پس از آن به تدریج بازگشایی ها و رفع برخی محدودیت ها 
آغاز شد و مردم نیز کم کم از شدت مراقبت های قبلی کاستند و 

همین امر، شرایط را به سوی پیک دوم کرونا در کشور پیش برد.  
در 1۴ خرداد 1۳۹۹ ایران  اولین کشور ی بود که پس از یک دوره 
کاهش شمار مبتایان، وارد موج دوم همه گیری کرونا شد. در این 
روز، شمار مبتایان ایران در یک شبانه روز، ۳57۴ نفر گزارش شد 
کــه از بالاترین آمار قبلی )۳1۸۶ نفر در 10 فرودین ۹۹( بیشــتر بود. 
بدین ترتیب نخســتین پیک بیماری از اســفند 1۳۹۸ تا فرودین 
1۳۹۹ رخ داد کــه در نتیجــه اجــرای فاصلــه گــذاری اجتماعی از 
شدت ابتا کاسته شد. با رفع محدودیت ها بیماری مجدداً  اوج 

گرفت و پیک دوم از اواخر خرداد 1۳۹۹ به وقوع پیوست.1

1. دانشنامه ویکی پدیا، مدخل دنیاگیری کروناویروس در ایران. 
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آخریــن وضعیت شــیوع کرونــا در ایــران در تاریخ 2۶ مــرداد 1۳۹۹ به 
شرح زیر است:

مبتا: ۳۴1,070 )جهانی:21,502,۹71(
مرگ: 1۹,۴۹2 )جهانی:7۶۶,۳۳2(

بهبودیافته: 2۹5,۶۳0 )جهانی:1۴,251,007(
بستری: 25,۹۴۸ )جهانی: ۶,۴۸5,۶۳2(

نرخ مرگ: ۶.2% )جهانی: %5.1(
نرخ بهبود: ۹۳.۸% )جهانی: %۹۴.۹(1

www.tabnak.ir/fa/tags/13309/1 . 1 ویروس کرونا.
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چالش جهانی کرونا و مناسک معنوی
دولت هــا  جهــان،  در  کرونــا  شــیوع  اوج گیــری  بــا  همزمــان 
محدودیت هایــی را اعمــال کردنــد؛ از جمله ممنوعیــت ورود و 
خروج از مرزها و ممنوعیت رفت و آمد در معابر عمومی. برخی از 
کشورها نظیر ایتالیا و اسپانیا اعام وضعیت اضطراری نمودند. 
در دوران قرنطینه کرونا درب های ۹00 کلیسا در پایتخت ایتالیا 
و همچنین کلیســای جامع در واتیکان بســته شــد. در شــمال 
فرانســه انجام مراســم مذهبی در ۴1 کلیســا تا اطاع بعدی لغو 
شد. رهبران یک کلیسا به 15 میلیون عضو خود در سراسر جهان 
گفتنــد که همــه اجتماعات عمومی تــا اطاع ثانــوی به حالت 
تعلیق در خواهد آمد. اعام شد که هیچ یک از ۳0،000 جماعت 
مسیحیان مورمون در آینده نزدیک برای جلسات عبادی جمع 
نمی شوند. در این میان بسیاری از کلیساهای کاتولیک مراسم 
هــای مذهبی شــان را به حالــت تعلیــق درآورده و از پیروان خود 
خواســتند در خانه بمانند. همین طور اجتماع زوار کاتولیک در 
شــهر لوردس فرانسه که به نام مریم مقدس برگزار می شد امسال 

لغو شده است.
مراســم دعــای ســبت در کنیســه های نیویورک متوقف شــد 
و چنــد خاخام یهودی نیز به کرونا مبتا شــدند. ســوچینارایان 
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سانستا، شاخه ای بزرگ از هندوها است که تقریباً 100 معبد در 
ایالات متحده آمریکا دارد و هر ساله هزاران بازدید کننده دارد. 
ایــن فرقه هندوها اعام کــرد که تمامی معابدش تا اطاع ثانوی 
در سرتاسر جهان تعطیل خواهد بود. آن ها اعام کرده اند که از 
طریق وبســایت به مردم خدمات ارائه می دهند. معبد کریشنا 
در اروپا نیز پس از تست مثبت یکی از پیروانش به حالت تعطیل 

درآمد.1
البتــه این بدین معنا نیســت که هیــچ مقاومتــی در برابر این 
محدودیت ها وجود نداشــته اســت. در برلین آلمــان هزاران نفر 
بــرای اعتــراض بــه محدودیت هــای اعمال شــده بــه خیابان ها 
ریختنــد و ایــن محدودیت هــا را در تضــاد بــا آزادی و حقــوق 
شــهروندی دانســتند. برخی از آنان وابســته به گروه های افراطی 
راست گرا و برخی از اساس، منکر وجود ویروس کووید1۹ بودند.2 
بسیاری از برنامه ها از جمله کنسرت ها در بعضی شهرها تعطیل 

نشدند.۳ 
بســیاری از مردم از اخبار منتشــر شــده پیرامــون عدم رعایت 
هشدارهای بهداشتی عمومی و برگزاری مراسم پرشور و سکرآور 
دعا توســط بنیادگرایان مســیحی که منجر به شــیوع بیشتر شد 
شــوکه شدند. سه کلیســا حتی از دولت ایالتی کالیفرنیا بابت 
منــع آوازخوانی شــکایت کردند. بعضــی از اجتماعات یهودی 
سخت کیش متحد، در اسرائیل، نیویورک و مونترال، هشدارهای 
بهداشــتی را نادیــده گرفتنــد، امــا پــس از بیمار شــدن بســیاری 
از افــراد رهبــران یهودیــان ســخت کیش، خــود توصیه کننــدگان 

www.hawzahnews.com/news/892143 . 1
www.bbc.com/persian/world-53623879 . 2

. dailym.ai/34adt0k  . 3
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بهداشتی شــدند.1 یهودیان ارتدوکس اسراییل نیز در برابر تدابیر 
دولت اشغال گر اسراییل مقاومت نشان دادند.2

این محدودیت ها به مناســک دینی مســلمانان نیز کشــیده 
شد. مراسم سالیانه حج که به طور معمول بیش از دو میلیون و 
نیم زائر مسلمان را در شهر مکه گرد هم جمع می کرد هم رسماً لغو 
شد. عربستان تصاویری از تعداد محدودی از حاجیان را پخش 
کــرد که در حــال طواف به دور خانه خدا بودند و اعام شــد این 
جمعیت کمتر از 1000 نفر، مناســک حــج را انجام خواهند داد. 
درب های مســجدالحرام و مســجدالنبی ؟ص؟ بســته شدند. در 
عراق دو شهر کربا و نجف در قرنطینه قرار گرفتند. تمام مساجد 
و حسینیه های تحت نظر دیوان وقف شیعه عراق، نماز جمعه 
شهرهای نجف و کربا، نمازهای جماعت و جمعه در سوریه و 
برنامه های حرم حضرت زینب؟سها؟، مصاهای مسجدالاقصی 
و مساجد فلسطین، مساجد مالزی، بیشتر مراکز اسامی اروپا و 

آمریکا برای مدتی تعطیل شدند.۳ 

محدودیت های شعائر مذهبی در ایران
اعام رســمی شــیوع کرونا در کشــورمان در آســتانه ماه رجب 
بود و به تدریج، مجالس جشن ماه رجب و مهم تر از همه جشن 
میــاد امــام علــی ؟ع؟در بیشــتر جلســات و هیئات، لغو شــد. 
مراسم معنوی اعتکاف نیز که سالهاست با استقبال بسیاری از 
جوانان در مساجد سراسر کشور برگزار می شود با وجود ثبت نام 
و اطاع رســانی قبلی لغو شــد. مجالس اعیاد شعبانیه نیز که با 

www.dinonline.com/19645. 1
www.bbc.com/persian/world-52202936. 2

www.hawzahnews.com/news/892143 . 3
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تعطیات نوروزی همزمان بود، برگزار نشد و بسیاری از هیئات، 
جلسات خود را به طور موقت تعطیل کردند. نمازهای جماعت 
مساجد و همچین نمازهای جمعه سراسر کشور نیز برای اولین 

بار پس از انقاب اسامی تعطیل شد. 
در آغــاز شــیوع کرونا در ایــران، محدودیت هایــی در حرم ها و 
زیارت گاه هــا اعمال شــد. تولیت آســتان قــدس رضــوی درباره 
محدودیت هایــی کــه در حــرم اعمــال شــد گفــت: »ایــن روزها 
هــر وقــت بــه حــرم مطهــر مشــرف می شــوم، خــدا می دانــد ابتدا 
عذرخواهــی می کنــم کــه حرم خلوت شــده اســت اما چــاره ای 
نداریــم، مــا حــرم مطهــر را ایــن گونــه دوســت نداریــم و بــرای مــا 
خوشــایند نیســت ولی مســئولیت داریــم و امــام رضــا؟سها؟ روز 
قیامــت از مــا در خصــوص اقداماتمان بــرای حفــظ ســامت 

زائرانشان سؤال خواهند کرد.«1
در آستانه تعطیات نوروزی و اعیاد شعبانیه، با توجه به روند 
صعــودی آمــار مبتایان و قربانیــان، در تاریخ 2۶ اســفند 1۳۹۸ 
وزارت کشــور پــس از موافقــت تولیت های حرم امــام رضا؟ع؟، 
حرم فاطمه معصومه؟سها؟، حرم عبدالعظیم حســنی و مســجد 
کن زیارتی ایران را اباغ کرد. بسته  جمکران، دستور تعطیلی اما
شدن درب های زیارت گاه ها به این شکل، یک اقدام بی سابقه 
بوده و انتقاد گســترده بخشــی از قشــر مذهبی را برانگیخت. در 
شبی که این تعطیلی اعمال شد گروهی در مقابل حرم رضوی 
کــرده و حتــی اقــدام  و حــرم حضــرت معصومــه؟سها؟ تحصــن 
به شکســتن نرده هــای بازدارنــده نمودنــد که با مداخلــه نیروی 

انتظامی از ادامه غائله جلوگیری شد.

www.irna.ir/news/ 8371613.1
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ایــن تعطیلــی، با وجــود وعــده  تولیت هــا مبنی بر بازگشــایی 
حرم ها در آســتانه ماه مبارک رمضان و با وجود انتظار بســیاری 
از مــردم برای بازگشــایی در شــب های قــدر، تا پایان مــاه مبارک 
رمضــان ادامه پیدا کرد و نهایتاً پــس از ۶۹ روز در تاریخ 5 خرداد 

1۳۹۹ بازگشایی حرم ها صورت گرفت.1 
رهبر معظم انقاب در ســخنانی که به مناســبت فرا رســیدن 
سال نو و عید مبعث ایراد کردند فرمودند: »دستورات ستاد ملی 
مقابلــه بــا کرونا را همــه عمل کنند. حتی اجتماعــات دینی در 
کشــور تعطیل شــد که در تاریخ ما به این شکل بی سابقه است 
کــه حتی حرم هــای مطهــر و نمازهای جمعه تعطیل شــود ولی 

چاره ای نبوده و مصلحت اینگونه بوده است.«2
بــا اوج گیــری مجــدد بیمــاری در اواخر خــرداد ۹۹، هشــدارها 
نســبت بــه برگــزاری اجتماعــات مذهبی مجــدداً مطرح شــد و 
کرامــت، غالبــاً در فضاهــای بــاز و در قالــب  جشــن های دهــه 
جشن های خیابانی برگزار شد. برگزاری مراسم دعای عرفه نیز با 
کن مقدس مانند حرم  چالش هایی مواجه شد و در برخی از اما
حضرت معصومه و حضرت عبدالعظیم، مراسم به شکل برنامه 
تلویزیونی اجرا شد. آخرین مورد از مجالس مذهبی، جشن های 
دهــه ولایــت بود کــه همانند جشــن های دهه کرامت به شــکل 
جشن های خیابانی و حرکت دسته جمعی خودروها برگزار شد.

نکته ای که در پایان این گفتار باید به آن اشاره کرد، حضور 
گســترده مســجدی ها و هیئتی هــا در عرصــه کمک رســانی بــه 
آسیب دیدگان از کرونا است. جوانان مومن و پرشوری که با وجود 

. /www.isna.ir/news/99013118326 . 1
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محدودیت های فراوانی که در برنامه های همیشــگی مســجد و 
هیئتشــان ایجاد شــده بود؛ مســاجد و هیئات را به پایگاه های 
کردنــد. تهیــه و توزیع اقام بهداشــتی،  خدمت رســانی تبدیــل 
کــردن معابــر، خدمت به بیمــاران بســتری، تجهیز   ضدعفونــی 
اموات کرونایی و همه فعالیت های جهادی که همچنان ادامه 
دارد، جلوه های »مواسات« و همدلی مومنانه است که در بحران 
انســانیت جهــان مــدرن، الگــوی اســامی ـ ایرانــی نقش آفرینی 

گیری کرونا را به نمایش می گذارد.   اجتماعی در بحران دنیا



گفتار سوم:
مراسم عزاداری؛ آری یا نه؟
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دوگانه رسانه های معاند؛ عزاداری یا سلامتی!
رســانه هایی کــه همــواره به دنبــال زمینــه ای برای ضربــه زدن 
بــه اعتقادات دینی ایرانیــان و تخریب چهره دیــن در نگاه آنان 
هســتند در ماجــرای بیماری کرونا نیز تمام نیروی خــود را به کار 
گرفتنــد تــا از آب گل آلود ماهی گرفته و از این موقعیت ســخت 
و جان فرســای مردم ایران به نفع اهداف شوم خود بهره بگیرند. 
مــوج ایــن تبلیغــات منفــی از اتهام شــیوع بیمــاری از شــهر قم و 
دخیــل دانســتن روحانیــت در این پدیــده آغاز شــد و همچنان 
ادامــه دارد.  یکــی از نویســندگان درباره سیاســت این رســانه ها 

می گوید:
»براســاس آن چه با جستجویی ســاده در فضای مجازی هم 
قابل دســتیابی اســت، درباره نســبت کرونا ویروس با رفتارهای 
انسان ها، راه های پیشگیری یا معالجه آن، و شفابخشی توسط 
ائمــه؟عهم؟ یا مکان های مقــدس مذهبی،  از ســوی حوزویان، از 
مراجع تقلید گرفته تا اساتید حوزه، و از روحانیون مسوول گرفته تا 
طاب عادی، دیدگاه های متفاوت و گاه متضادی، مطرح شد. 
بخــش عمده ای از آنها، بــه ویژه مراجع تقلید، بر لزوم اطاعت از 
نظــرات متخصصان بهداشــت و مســوولان کشــوری، مراعات 
کید و  مســائل بهداشتی و در عین حال اســتعانت از خداوند تا
تصریــح کردند. در مقابل، عده ای معدود از روحانیون نه تنها با 
مراعات نظر پزشــکان و دیگر مســوولان مخالفــت کردند، بلکه 
کاهش مراودات عادی زندگی یا تعطیلی موقت مراسم مذهبی 
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کرده و مردم را به مخالفت  را توهین به اعتقادات دینی قلمداد 
با آن فراخواندند.

اما تصویر برساخته رسانه ها کدام است؟ در حالی که اخاق 
کــه در انتقــال خبر،  حرفــه ای و اخــاق رســانه اقتضــاء می کند 
واقعیت و صداقت مراعات شود، مشاهده می شود که در برخی 
شبکه های اجتماعی یا شبکه های ماهواره ای از قبیل »من و تو« 
یا  »صدای آمریکا«، از بین نظرات متنوع روحانیون، دیدگاه گروه 
اول، که معقول و منطقی تر اســت، یا اصاً مطرح نمی شود یا به 
صورت ناقص منتشر می شود، اما دیدگاه های گروه دوم که برای 
مخاطب »نامعقول تر«، »غیرقابل دفاع تر« و حتی »تمسخرآمیزتر« 

است، به صورت پررنگ تر مطرح می شود.
چــرا ایــن تصویر گزینشــی یا مخــدوش ارائه می شــود؟ دلایل 
متعــددی را می تــوان مطرح کرد که به نظر نگارنــده، یکی از آنها 
ترس از تردید مخاطب این رســانه ها نسبت به تصویر نادرستی 
اســت کــه آنان پیش تــر و در طول زمــان از دین و دیــن داران ارائه 
کرده انــد. رســانه ای کــه بــه طور مســتقیم و غیرمســتقیم در طی 
چند ســال از یک سو دین را برای مخاطبان خود به عنوان امری 
مربوط به زمان های گذشــته و عامل عقب ماندگــی جوامع، و از 
سوی دیگر، دین داران و به طور خاص مبلغان دین را انسان های 
غیرمنطقی، بی ســواد، خرافاتی و دین ستیز معرفی کرده است، 
حالا اگر بخواهد ســخنان روحانیونی را منتشر کند که معقول و 
منطقی سخن می گویند، یا باید از مدعای پیشین خود دست 
بکشــد یــا باید به نقد علمــی این دیدگاه هــا بپــردازد. از آنجا که 
تــوان یــا انگیزه هیــچ یک از ایــن دو را نــدارد، بهتریــن کار را این 
می داند که با برجسته ســازی ســخنان آن دسته از روحانیون که 
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 یا ظاهراً فاقد پشتوانه علمی و انسجام منطقی 
ً
سخنانشان واقعاً

است، هم خود را از نقد جدی رها کند، هم نگرش دین گریزانه 
یا دین ستیزانه خود را تداوم بخشد، هم مانع از تردید مخاطبان 
در آن تصویر ساختگی شود که قبا از دین و دین داران ارائه کرده 

بود.«1
گرام  با نگاهی به هشتگ های مرتبط با بیماری کرونا در اینستا
و توییتــر می بینیــم در میان پربازدیدترین مطالب، پســت هایی 
کارآمدی  وجود دارد که دین و روحانیت را به سخره گرفته یا به نا
کرونا  نگاه دین و جمهوری اســامی در زمینه مقابله با بیماری 

پرداخته اند.
با مرور رســانه ها و شــبکه های اجتماعی این نکته به وضوح 
به چشــم می خورد که القای نگرانی گســترده نسبت به برگزاری 
مجالس عزاداری و ایجاد پیوند میان برگزاری مجالس مذهبی 
و افزایــش آمــار قربانیــان ویــروس کرونا در دســتور کار قــرار گرفته 
است. فعالیت های گسترده رسانه ای علیه مجالس عزاداری و 
دســت اندرکاران برگزاری آن اعم از سخنرانان و ذاکران شاهدی 

بر این برنامه از پیش طراحی شده است. 
وب ســایت خبری بی بی ســی، در تاریخ 7 مرداد ۹۹، انتشــار 
پروتکل های بهداشتی برای برگزاری مجالس محرم را با توجه به 

موج جدید قربانیان کرونا عجیب قلمداد می کند.   
پایگاه خبری دویچه وله در یک گزارش خبری، مردم را نگران 
افزایــش شــیوع کرونا در پــی عزاداری های محرم نشــان می دهد 
و درباره دســتورالعمل ســتاد ملی مدیریت کرونا می گوید: »این 
شــیوه نامه و محدودیت هــای اعــام شــده مانع برگزاری مراســم 

. mobahesat.ir/22815  .1
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ســنتی عزاداری و تجمع افراد زیاد در مکان های سرپوشیده ای 
مانند حســینیه ها نمی شود و این مســأله به نگرانی ها دامن زده 
اســت.« وب ســایت خبــری ایــران اینترنشــنال در پســت های 
متعــدد در تاریــخ 1۸ و 20 مــرداد ۹۹، برگــزاری مراســم عــزاداری 
محــرم را یــک تصمیــم حکومتــی و کادر درمان ایــران و برخی از 
مراجع تقلید را مخالف این تصمیم قلمداد می کند.همچنین 
با مروری در پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی، موج حمات 

علیه مجالس عزاداری محرم به روشنی دیده می شود.
بــه نظــر می رســد ایــن رســانه ها در صــدد هســتند بــا ایجــاد 
حساسیت روانی ویژه نسبت به مجالس مذهبی و چشم پوشی 
از ســایر مراکز تجمع و راه های انتقال ویروس که بر اســاس آمار، 
زمینه بیشــتری برای انتقال ویروس داشته اند، نتیجه سوء خود 
را از ایــن رخداد برداشــت کنند. بــه پندار آنان، این جــوّ روانی یا 
بــه تعطیلی و برگزار نشــدن مراســم عــزاداری می انجامــد و یا اگر 
مجالــس برگــزار شــوند زمینــه خوبی بــرای یک بــازی رســانه ای 
جدید و مرتبط دانستن ادامه شیوع ویروس کرونا و تلفات آن به 
ایــن مجالس وجود دارد. متاســفانه اقدامات بعضی از هیئات 
کــی از  مذهبــی و اظهــارات بعضــی از ســخنرانان و ذاکــران، حا
بی تفاوتــی و تســامح نســبت به شــیوع این ویروس بــود و کمک 

بسیاری به اهداف این رسانه ها نمود.

سه دیدگاه کلی
می توان ســه دیــدگاه کلی را درباره برگــزاری مجالس عزاداری 

محرم برشمرد:

دیــدگاه اول: مخالفــت کلــی بــا برگــزاری مراســم عــزاداری 
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حضوری
برخی از چهره های حوزوی و بعضی از کارشناسان بهداشت 
در  بهداشــتی  دســتورالعمل های  رعایــت  معتقدنــد  درمــان  و 
مجالــس عــزاداری، نــه به طــور کلی احتمــال انتقال ویــروس را 
 در این طور مجالس ممکن اســت. 

ً
منتفی می کند و نه اساســاً

بنابرایــن، میان حفظ ســامت مــردم وبرگزاری مراســم عزاداری 
تزاحم وجود دارد و امر واجب از امر مستحب، مهم تر است.

حجــة الاســام و المســلمین ســید محمــد علــی ایــازی در 
مصاحبــه بــا وب ســایت جمــاران می گوید: » شــرایط عــزاداری 
ماه هــای محــرم و صفــر، قابل مقایســه با مراســم شــب های قدر 
و ســایر مراســم های مــاه مبــارک رمضان نیســت. بدین جهت 
که در مراســم ادعیه رمضان، رعایت پروتکل های وضع شده تا 
حــدودی ممکــن بــود و افــراد مــی توانســتند مراســم را بــا فاصله 
برگزار کنند ... اما در بســیاری از مراســم های عزاداری، ازدحام 
و تداخــل زیاد اســت و معمــولًا احساســات و عواطف مذهبی 
های اجتماعــی  فاصلــه  و  بهداشــتی  نمی دهد، امــور  اجــازه 
رعایــت شــود. در ایــن میان، ســینه زنی ها و نوحه خوانــی ها نیز 
باعث اختاط بیشــتر می  شــود ... حتی ماســک زدن نیــز برای 
عزاداران بســیار دشــوار اســت. به این دلیل که خواندن و پاسخ 
دادن بــه مداحان داخل جمعیت را ســخت می کند. بنابراین 
با اینکه می توان در برخی از مراســم مانند عزاداری یا عروســی از 
ماسک اســتفاده کرد، ولی در عزاداری های پرازدحام، احتمال 

خطر انتشار بیماری بسیار افزایش می یابد .«
حجة الاســام و المســلمین مســیح مهاجری، مدیرمســئول 
می گویــد:  مــرداد   5 ســرمقاله  در  اســامی  جمهــوری  روزنامــه 
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پروتکل ها طبق توصیه وزارت بهداشت عبارتند از: زدن ماسک، 
رعایت فاصله اجتماعی، شســتن دســت ها و عــدم حضور در 
اجتماعــات. اگــر بخواهیــم بــدون مجامله ســخن بگوئیم باید 
اعتــراف کنیــم امــکان رعایــت هیچ یــک از ایــن چهار مــورد در 
عزاداری هــا وجــود نــدارد. به ویــژه آنکــه در هــوای گــرم تابســتان 
استفاده از ماسک و تحرکات مربوط به عزاداری، با توصیه های 
اعام شــده ســازگاری ندارند. نتیجه این می شــود کــه به خاطر 
انجــام یــک امر مســتحب، ســامت جامعــه به خطــر می افتد و 

بسیاری از مردم قربانی کرونا خواهند شد.«
در تاریــخ 1۸ مــرداد ۹۹ نامــه ای از ســوی جمعــی از پزشــکان 
به مراجع تقلید منتشــر شــد. در بخشــی از این نامه آمده است: 
»برگزاری هرگونه اجتماعات ازجمله مجالس عمومی عزاداری 
ســرور و ســالار شــهیدان حضــرت اباعبــدا... الحســین؟ع؟، 
راه انــدازی دســته های عــزاداری و توزیــع غــذای نــذری قطعــاً و 
یقینــاً باعث افزایش شــمار مبتایان و مــرگ هم میهنان خواهد 
شــد. هیچ نهــاد ناظــری توانایی ضمانت رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی توســط میلیون ها عزادار سیدالشــهدا؟ع؟ در مراسم 
سوگواری محرم را ندارد. در صورت ارائه مجوز، ضمانت متراکم 
و مســقف نبودن صدها هزار مجلس عزاداری در سراســر کشــور 
غیرممکن اســت و در این شــرایط حتی با اســتفاده از ماسک و 
رعایت فاصله بین عزاداران، امکان جدی سرایت بیماری وجود 

دارد. گسترش بیماری به هر نحو، تضییع حق الناس است.«
یکی از پژوهشگران در مقام نقد برگزاری مجالس عزاداری 
در ایــام مبــارزه با کرونا می گوید: »پیــروان این مذهب که البته با 
استفاده از تعابیر عاطفی ارزشی، همه اعتبار، شهرت و بیش از 
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همه منافع خود را در هر چه گسترده ترسازی آیین های صوری و 
مراســم و مناســک ظاهری می بینند، از هر راهی برای توسعه آن 
پیش بهره می برند، حتی اگر به قربانی شدن انسان هایی کشیده 

شود.«1 
بر اساس این دیدگاه، مراسم عزاداری دارای فرایندی غیر قابل 
کنتــرل بــوده و اجــرای دقیق پروتکل هــای بهداشــتی در این نوع 

مراسم تقریباً ناممکن است.

دیدگاه دوم: پافشاری بر برگزاری مراسم عزاداری به شیوه 
همه ساله

 اعتنا 
ً
از رفتار و گفتار برخی چنین برداشت می شود که اساساً

و توجهــی بــه شــیوع این ویــروس نداشــته و بر برگــزاری مجالس 
کیــد دارنــد و حتی برخــی بر عدم  عــزاداری بــه شــیوه معمــول تأ
رعایــت دســتورالعمل ها در مجالس به خاطــر هتک حرمت به 
دستگاه سید الشهدا؟ع؟اصرار دارند. این گروه، اعتقاد خود را 
به شعائر حسینی  بیشتر دانسته و بر کسانی که محدودیت های 

مراسم عزاداری را پذیرفته اند خرده می گیرند.
ایــن دیــدگاه، موضع دو گروه اســت. یک گروه معتقد اســت 
کن مذهبــی از جمله حرم امامــان؟عهم؟و مجالس   در اما

ً
اساســاً

عــزاداری، ویــروس و عوامــل طبیعــی بیماری هــا راه نمی یابند و 
کن، مبتا یا حتــی ناقل آن  گــر هــم راه بیایند، کســی در این اما ا

نخواهد شد. 
گــروه دیگر، احتمال ابتا یا ناقل شــدن را پذیرفته اما شــرکت 
در مراســم عــزاداری را مهم تــر از خطــر بیمــاری می دانــد. یکی از 

dinonline.com/19648 .1
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سخنرانان اصفهان1 می گوید: »مجالس اهل بیت را پر می کنیم 
... ولو احتمال بسیار قوی بدهیم که کرونا می گیریم. چه اشکالی 
دارد؟ ... این چه مزخرفاتی است که می گویند. می گویند کرونا 
در مجلــس امــام حســین نمی آیــد! نخیر می آیــد اما ما بــه جان 

می خریم. جانمان فدای اهل بیت عصمت و طهارت... .«

دیــدگاه ســوم: برگــزاری مراســم عــزاداری در چارچــوب 
بهداشــتی  دســتورالعمل های 

دیدگاه دیگر دیدگاهی اســت که از سوی رهبر معظم انقاب 
و ســایر مراجــع عظــام تقلیــد اتخــاذ شــده و رییــس جمهــور و 
وزیر بهداشــت نیز آن را به عنوان سیاســت اصلی کشــور اعام 
کرده اند. بر اســاس ایــن دیدگاه، نه می توان عــزاداری محرم را به 
تعطیلی کشاند و نه می توان از دستورالعمل های بهداشتی لازم 

برای حفظ جان مردم دست کشید.
رهبر معظم انقاب در سخنرانی تلویزیونی خود در عید قربان 
فرمودند: »عزاداری را بالاخره به یک شکلی ]بر پا[ میکنند؛ آنچه 
کید کنم این است که در عزاداری ها معیار آن  بنده میخواهم تأ
چیزی اســت که کارشناسان بهداشت به ما میگویند؛ ]یعنی[ 
ــی کرونــا. خــود بنــده شــخصاً هر چــه آنهــا لازم بدانند 

ّ
ســتاد مل

کید من به همه کسانی که  مراعات خواهم کرد. توصیه من و تأ
میخواهند عزاداری کنند -هیئات، آقایان حضرات منبری ها، 
صاحبــان مجالــس، مدّاحهــا، نوحه خوان هــا و دیگــران- ایــن 
است: هر کاری میکنید، ]اوّل[ ببینید آنها چه میگویند. یعنی 
ــی کرونا اگر چنانچه یک ضابطــه ای را معیّن کرد برای 

ّ
ســتاد مل

1. سید مهدی فقیه امامی، مدیر مدرسه علمیه ذوالفقار اصفهان. 
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عــزاداری، همــه مــا موظّفیــم آن را عمل کنیم. مســئله، مســئله 
کوچکی نیست، مسئله بسیار مهمّی است. الان یک مقداری 
مراقبت هست و کنترل هست؛ خدای نکرده اگر چنانچه همین 
گرفته بشــود و از بین برود، آن وقت فاجعه ای به  مقدار هم شــل 

وجود خواهد آمد که دیگر آن سرش ناپیدا است.«1
پیــش از ایــن نیــز در  گفت وگوی غیــر حضوری خود با ســتاد 
مقابله با کرونا اهمیّت مراســم مذهبی را متذکر شــدند و توصیه 
نمودند بررسی ضوابط بهداشتی به کسانی داده شود که اهمیّت 
حضور دعا و توسّــل و مســائل معنوی را بــه معنای واقعی کلمه 
درک کرده باشــند. ایشــان فرمودنــد: »من حتّی معتقــدم که اگر 
قواعد ســخت گیرانه ای هم در این زمینه گذاشــته بشــود، وضع 
بشود، مردم مؤمن و مسجدی ما بیشتر از دیگران به قواعد عمل 
 اگر گفته بشــود مثاً فرض 

ً
میکننــد؛ یعنی به مــردم مؤمن واقعــاً

کنید که در صحنها یا در مراکز یا در مساجد یا در حسینیّه ها به 
این شکل میتوانند حضور پیدا کنند، عقیده من این است که 

اینهایی که اهل مسجدند، به دقّت مراقبت میکنند.«
رییــس جمهور نیز در جلســه ســتاد ملــی مدیریــت کرونا 
کیــد بر این که مجالــس عزاداری محرم نباید تعطیل شــود  بــا تأ
گفــت: » دوگانگــی »جــان و نان« و »عــزاداری و ســامت« غلط 
است، هر دو باید با رعایت پروتکل های بهداشتی، در کنار هم 

باشند.«

مروری بر دیدگاه مراجع عظام تقلید
فتاوا و ســخنان مراجع تقلیــد در ایران و عــراق بیانگر دیدگاه 

1.بیانــات رهبــر معظــم انقــلاب هــر ســخنرانی تلویزیــون به مناســب عید 
قربان:1399/5/10
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سوم است. آیت الله سیستانی در تاریخ نهم ذی الحجه 1۴۴1، 
در پاسخ به استفتایی درباره کیفیت عزاداری محرم در شرایط 
کرونــا، رعایــت دقیــق ضوابــط بهداشــتی، رعایــت تراکــم مجاز 
جمعیتــی، حفظ فاصله اجتماعی و اســتفاده از ماســک های 
بهداشــتی و دیگــر لــوازم بازدارنــده در مجالــس عمومــی را لازم 
دانستند. همچنین به برگزاری مجالس خانگی و افزایش پخش 

مجالس از طریق تلویزیون و اینترنت توصیه کردند.1
آیــت الله شــبیری زنجانــی در تاریــخ 21 مرداد ۹۹ در پاســخ به 
استفتایی فرمودند: »هر عملی که با توجه به شرایط زمان، موجب 
تقویت شــعائر الهی و ارزش های دینی باشــد، مطلوب اســت و 
تقویت یاد و نام اهل بیت ؟عهم؟ و خاصه حضرت سیدالشــهدا 
کــه ضامن بقای شــریعت مقدس اســت، از اعظم شــعائر  ؟ع؟ 
الهی و از افضل قربات اســت. لازم اســت مســؤولین بهداشتی 
و متولیــان امــر ســوگواری، در برنامــه ریــزی و ایجــاد تمهیــدات 
مناسب جهت بهره مندی مؤمنین از برکات و آثار معنوی توجه 
به وجود مبارک حضرت اباعبدالله الحســین؟ع؟ و یاران شهید 
آن حضرت، رعایت دقیق اصول بهداشتی را مد نظر قرار دهند. 
مردم نیز باید به توصیه های بهداشــتی عمل نمایند تا سامتی 

خود و دیگران را به خطر نیاندازند.«
همچنیــن در پاســخ به این پرســش که »آیا بر هیئــات و اقامه 
کنندگان مراسم سوگواری، لازم است که پروتکل های بهداشتی 
برگــزاری مراســم را کــه از جانب ســتاد مبــارزه با کرونــا اعام می 
شــود، رعایــت کننــد؟« فرمودند: »رعایــت امور بهداشــتی برای 
دفــع خطــر لازم اســت.« ایشــان در این اســتفتا، حضور افــراد در 

www.sistani.org/persian/archive/26454 .1
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مراسم عزاداری را بدون رعایت مسایل بهداشتی، در صورتی که 
احتمال عقایی مبتا شدن یا مبتا کردن به این بیماری وجود 

داشته باشد جایز ندانستند، حتی اگر احتمالش قوی نباشد.1   
آیت الله مکارم شــیرازی در دیدار با رییس ســازمان تبلیغات 
اسامی در تاریخ 7 مرداد ۹۹ فرمودند: »عزاداری محرم و صفر از 
اصول اعتقادی مذهب شیعه است که به هیچ وجه نمی توانیم 
آن را رهــا کنیــم ... در شــرایط کنونــی کــه با شــیوع کرونــا مواجه 
هستیم باید در مراسم های معنوی و مذهبی به دستورالعمل های 
بهداشــتی عمل شود همانطور که در برگزاری مراسم نمازجمعه 
ایــن مــوارد رعایت شــده اســت.« ایشــان در تاریخ 2۹ تیــر ۹۹ در 
پاســخ بــه ایــن ســؤال که »آیــا عمــل بــه دســتورات اباغی)مثل 
ماسک زدن، رعایت فاصله های اجتماعی و غیره( ستاد مبارزه 
بــا کرونا در مجالس امام حســین ؟ع؟ واجب اســت؟« فرمودند 

:»آری همه جا لازم است.«

 . zanjani.ir/index.aspx?pid=99&articleid=270900  .1
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آیــت الله وحیــد خراســانی نیــز در تاریــخ 2۹ تیــر ۹۹ در پاســخ 
بــه ایــن ســؤال کــه »وظیفــه مــا در ایــام محــرم الحرام نســبت به 
اقامــه عزاء حضرت سیدالشــهداء ؟ع؟و ســایر مناســبات أهل 
بیت؟عهم؟بــا وجــود ایــن بیمــاری )کرونــا( چیســت؟« فرمودنــد: 
»شــعائر اهل بیــت؟عهم؟ و خصوصــاً اقامــه  عزای حضرت ســید 
الشــهداء؟ع؟، نبایــد تعطیــل شــود، ولیکــن با رعایــت جهات 

بهداشتی و آنچه که متخصصین امر توصیه می کنند.

در پاسخ یکی دیگر از فقهابه استفتایی در تاریخ 21 مرداد ۹۹ 
آمده است: » اگر میان اقامه مجالس عزاداری و حفظ جان مردم 
و مؤمنیــن، تزاحم وجود داشــته باشــد نباید مجالس برپا شــود؛ 
چــون قطعاً حفظ جان مؤمنین با التزام به منع تجمعات مقدم 
است حتی نسبت به برگزاری این مجالس و در عزاداری فقط به 
استفاده از رسانه  های متعدد مثل تلویزیون و رادیو و سایر وسائل 

مجاز اکتفا  شود.
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گــر برپایــی تمــام مجالــس حســینی یــا بخشــی از آن بــا  امــا ا
رعایــت توصیــه  هــا و راهنمایی  های بهداشــتی تعیین  شــده از 
جانــب متخصصــان مثــل عدم تراکــم جمعیت ممکن باشــد 
و عــدم انتقــال ویروس به قدر معقولی تضمین  شــود؛ با حصول 
ایــن شــرایط می  تــوان آن مجالس را برپا نمود. بــا این حال دقت 
شود که تشکیل مجالس به  شکل همیشگی و معمول گذشته 
بدون مراعات ضوابط بهداشتی قطعاً باعث انتشار این بیماری 
ک مــی  شــود و ایــن مســاله از نظر شــرعی جایز نیســت.  خطرنــا
همچنین در برخی حالات که عده  ای می  دانند مبتا هستند 
یــا احتمــال قوی مــی  دهند مبتا هســتند و به توصیــه  ها عمل 
نمی  کنند و موجب انتقال ویروس می  شوند؛ مسبب و ضامن 

هستند.«1
در این فتاوا و ســخنان کاماً مشــهود اســت که مراجع تقلید 
بــر برگزاری مجالس عزاداری محرم، جلوگیری از تعطیل شــدن 
کید ویــژه داشــته و در عین حال،  آن هــا و حفظ شــعایر دیــن تأ
به هیچ وجه ضرر رســاندن به خود و دیگران را مجاز ندانســته و 
بر رعایت دقیق دســتورالعمل های بهداشــتی جهت جلوگیری 
از ابتــای خود و دیگــران به بیماری کرونا اهتمام ویــژه دارند. بر 
این اســاس، نه می توان مجالس عزاداری را به طور کلی مصون 
از ویــروس و انتقــال آن دانســت و نه صحیح اســت که به دلیل 
اهمیــت عزاداری محرم نســبت بــه انتقال ویــروس، بی تفاوت 

باشیم.
خطبا و وعاظ مشهد مقدس نیز  طی بیانیه ای از مواضع رهبر 
معظــم انقاب و ســایر مراجع معظم تقلید مبنی بــر اقامه عزای 

www.rohani.ir/pa/ndt/2763.1
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حسینی با رعایت همه توصیه های بهداشتی استقبال کردند. 
در بخشی از این بیانیه آمده است: 

کیــد نمودند، لازم  »همچنــان که همه مراجــع عظام تقلید تا
اســت در برپایــی مجالس عــزا، همه الزامات بهداشــتی مدنظر 
کــه رهبــر معظــم انقــاب تصریــح نمودنــد،  باشــد و همچنــان 
اباغیــه ســتاد ملــی مدیریت کرونــا، بایــد مبنــای برنامه   ریــزی 
دست  اندرکاران جلسات عزاداری باشد ... لذا از همه مسئولین 
هیئــات و جلســات مذهبــی می خواهیــم بــا درک حساســیت 
شــرایط و نگرانی  های به جای کادر دلســوز بهداشــت و درمان، 

مسئولیت شناسی خود را همچون گذشته به نمایش بگذارند.
همچنیــن بــا توجه بــه ممنوعیت برگــزاری مراســم عــزاداری 
در فضاهــای سرپوشــیده در اباغیه ســتاد و نیاز بــه امکانات و 
تســهیات ویــژه بــرای برگــزاری مراســم در فضاهای بــاز، از همه 
نهادهــا و دســتگاه  های ذیربــط می خواهیــم مســاعدت لازم را 
در ایــن جهــت مبذول داشــته و از هر گونــه ناهماهنگی و تغییر 

گهانی تصمیمات و توافقات، جدّاً پرهیز کنند.«1 نا
دیــدگاه رهبــر معظم انقــاب و مراجع بزرگــوار تقلید مبتنی بر 

چند مقدمه است:

اول: ضرورت تعطیل نشدن شعائر مذهبی
مطابــق بــا آموزه هــای دین، حفظ و زنده نگاه داشــتن شــعائر 
و نمادهــای دینــی واجب اســت. عــزاداری برای ســرور و ســالار 
شــهیدان و اشــک بر مصیبت های وارد شــده بر خاندان پیامبر 
اکــرم ؟ص؟ یکــی از مهم تریــن شــعائر الهــی می باشــد. همچنین 
نکته ای که در شرایط سخت شیوع بیماری کرونا، نباید نسبت 

 www.farsnews.ir/razavi/news/13990522001089 .1
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به آن غفلت کرد نیاز روحی و معنوی مردم به ارتباط با خداوند و 
اهل بیت عصمت و طهارت اســت. متأسفانه بخش زیادی از 
مشکات پیش آمده در شرایط ویژه کرونا در جهان، بیماری ها 
و معضــات روحــی و روانــی همچون افســردگی اســت. یکی از 
معضات اجتماعی امروز، افزایش بیش از حد ناامیدی در میان 
برخی مردم است؛ ناامیدی ناشی از معضات اقتصادی که با  
ترس از بیماری کرونا و اندوه از دســت دادن دوســتان و آشنایان 
آمیخته شده است. راز و نیاز با خداوند متعال و برقراری ارتباط 
روحی میان مردم و مقربان درگاه الهی، دل های مردم را زنده کرده 

و طراوت می بخشد.
رهبر معظم انقاب در گفت وگوی غیرحضوری با ستاد ملی 
مدیریــت کرونــا در 21 اردیبهشــت ۹۹ فرمودنــد: »مســئله دعا و 
عبادت بخصــوص در ماه رمضان، بخصوص در شــبهای قدر 
کــه در پیــش اســت، یکــی از نیازهــای حتمــی و اساســی مردم 
است؛ این با نیازهای مادّی از یک نظر تفاوتی ندارد، از یک نظر 
بالاتر از نیازهای مادّی مردم است. مردم احتیاج دارند به اینکه 
بخصوص در مسائل مهم، در قضایا یا حوادث مهم بتوانند این 
توسّل و این توجّه و این ارتباط با خدا و خواستن از خدا را داشته 

باشند؛ یک فکری برای این بشود.«

دوم: بهره گیــری از قالب هــا و شــکل های گوناگــون اقامــه شــعائر 

ــینی  حس

عــزاداری محــرم و صفر در میــان ایرانیان، همــواره در زمان ها 
گــون به شــکل ها و رســم های مختلــف برگزار  و مکان هــای گونا
می شود. آداب و رسوم عزاداری ها در نقاط مختلف ایران، یکی 
از جذابیت های دو ماه محرم و صفر اســت. اما این قالب های 



آزمون عزاداران

44

عــزاداری، یکی از طرق و روش های عزاداری هســتند. عزاداری 
و اقامه مصیبت برای سیدالشهدا ؟ع؟ و یاران باوفایش به سایر 
روش ها نیز امکان پذیر است. بنابراین اگر یک قالب عزاداری از 
ایمنی کمی برخوردار است و احتمال شیوع بیماری در آن زیاد 
است سوگواری در سایر قالب ها که از ایمنی لازم برخوردار بوده و 

زمینه انتقال بیماری را نداشته باشد ممکن است.
آیت الله سیســتانی در بیانیه خود به سه مورد از مظاهر حزن و 

عزا اشاره نموده اند: 
کــز و مؤسســات دینــی و فرهنگی، با  »شایســته اســت کــه مرا
خطیبــان برجســته و مدّاحــان توانا هماهنگــی به عمــل آورند، 
و نیــز مؤمنــان را تشــویق کننــد تــا در خانه های خــود و جاهایی 
ماننــد آن، به برنامه های ســخنرانی و مداحی گوش فــرا داده و از 
آن ها اســتفاده کنند. برگزاری مجالس خانگی در ساعت های 
معینی از شــب یا روز؛ به گونه ای که تنها افراد خانواده و کسانی 
کــه بــا ایشــان رفت وآمــد دارنــد در آن حضــور یابند و بــه برخی از 
برنامه های عزاداری، هر چند مجالســی که به صورت مســتقیم 
از شبکه های ماهواره ای یا در فضاهای اینترنتی پخش می شود، 
گوش بسپارند ... پخش و توزیع پردامنه نمادهای عاشورایی، و 
برافراشتن پرچم ها و قطعات سیاه رنگ در میدان ها و خیابان ها 
و کوچه هــا و دیگــر فضاهــای عمومــی، بــا رعایت عــدم تعرض 
ک خصوصــی و ماننــد آن، و تبعیت از  بــه حرمــت اموال و امــا
قوانین جاری در کشور. البته مناسب است که در این نمادها، 
بخش هایــی از ســخنان حضرت امام حســین؟ع؟ در نهضت 
بــزرگ اصاح طلبانه آن حضرت و شــاهکارهای اشــعار و متون 
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گفته شده پیرامون فاجعه کربا آورده شود.«1

سوم: وجوب حفظ جان خود و حرمت ضرر رساندن به 
دیگران

به فتوای تمام مراجع تقلید، ارتکاب رفتاری که جان خود یا 
دیگران را به خطر اندازد حرام اســت. این مسأله آن قدر اهمیت 
دارد که اگر در روزه واجب ماه مبارک رمضان، خوف ضرر وجود 

داشته باشد از روزه واجب تبدیل به روزه حرام  می شود. 
با توجه به شیوع گسترده این ویروس و جدی بودن و عقایی 
بودن خطر و ضرر ابتا به این بیماری، رعایت دستورالعمل های 
پزشکی برای حفظ جان خود و جلوگیری از شیوع این بیماری و 

حفظ جان دیگران، واجب است. 
آیت الله سیســتانی در پاســخ به اســتفتایی فرمودند: »کســی 
کــه می ترســد تماس بدنی بــا دیگران یا اختاط بــا آن ها موجب 
ســرایت ایــن بیمــاری بــه خــودش شــود و در نتیجــه متحمــل 
ضــرر بســیار زیــادی شــود -هرچنــد منجر بــه مرگش نشــودـ لازم 
اســت از ایــن کارها اجتناب ورزد، مگر اینکه به ســبب رعایت 
کــردن تدابیر احتیاطــی لازم مانند ضدعفونی کردن و اســتفاده 
کــه  از ماســک مناســب و دســتکش پزشــکی، مطمئــن شــود 
بیمــاری بــه او ســرایت نخواهــد کــرد.« همچنیــن در پاســخ بــه 
این ســؤال که »اگر شــخصی به این بیماری مبتا شــود یا برخی 
کرونــا را داشــته باشــد، آیــا جایــز اســت  از عائــم مشــکوک بــه 
کنــد؟ کــه از وضعیــت او اطــاع ندارنــد اختــاط  کســانی   بــا 
و اگر این کار را انجام داد و مســبّب انتقال ویروس شــد در قبال 
آنــان چــه مســؤولیتی بــر عهــده دارد؟« فرمودنــد: »اختــاط او با 

www.sistani.org/persian/archive/26454 .1
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دیگران به طوری که احتمال انتقال ویروس به آنان وجود داشته 
باشد جایز نیست و اگر چنین کاری انجام دهد و موجب ابتای 
کســانی شــود که از وضعیت او اطاع ندارند، ضامن ضررهایی 
که به آن ها وارد می شود، و اگر به همین سبب کسی براثر  است 

ابتا به این بیماری فوت کند باید دیه اش را بپردازد.«1

چهارم: قابل جمع بودن عزاداری و رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی 

کاذب ســامت ـ عــزاداری یکــی از اهــداف  ایجــاد دوگانــه 
رســانه های معانــد بوده و متأســفانه برخــی تحت تأثیــر این جو 
روانی قرار گرفته و مدعی شــرایط تزاحم شــدند. اما واقعیت این 
اســت که هیچ تزاحمی در کار نیســت و دوگانه ای وجود ندارد. 
هیــچ ضرورتــی ندارد که یــا عزاداری را تعطیل کنیــم و یا مطابق 
کنیــم. برگــزاری  بــا برنامــه و روال عــادی و همه ســاله عــزاداری 
عزاداری ایمن کاماً امکان پذیر است؛ اما نیازمند فرهنگ سازی 
و هماهنگ ســازی هیئــات و فعــالان مجالس عزای حســینی 

است.

پنجم: امکان انتقال ویروس در مجالس مذهبی
 آیا ویروس کرونا 

ً
شــبهه ای میان برخی منتشر شده که اساســاً

کن مذهبی و مقدس نظیر زیارت گاه ها، مساجد  می تواند وارد اما
کن  و مجالس مذهبی شــود؟ آیا ممکن است کســی در این اما

به این بیماری مبتا گردد یا ویروس را به دیگری انتقال دهد؟ 
گفتنی است هیچ دلیل محکمی بر این که به طور کلی، این 
کن متبرکه و مجالس مذهبی، راه نمی یابد یا کسی  ویروس در اما

www.sistani.org/persian/archive/26399  .1
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کن، به این ویروس مبتا نمی شود و حتی ناقل آن نیز  در این اما
نخواهــد شــد نداریــم.1 بلکه ادله و شــواهدی بر نقــض این ادعا 

وجود دارد که در بخش آخر همین کتاب بدان می پردازیم.
آیــت الله ســید محمد تقی مدرســی از مراجع تقلیــد عراق در 
پاســخ به این پرسش که »آیا ضدعفونی مســاجد، زیارت گاه ها 
کار با تقدس مکان، منافات  و حسینیه ها جایز است و آیا این 
ندارد؟« می گوید: »جایز است و منافاتی نیست، مخصوصاً اگر 
کن از ویــروس و حفظ حرمت  ک ســازی این اما ایــن کار برای پا
مکان انجام شود. بلکه این کار، نوعی تطهیر است که خداوند 
کفینَ و  ــرا بَیتیَ للطائفیــنَ و العا در قــرآن کریــم می فرمایــد: » طَهِّ
ــعِ السُــجودِ.«2خداوند متعــال در این آیه شــریفه به ابراهیم و 

َ
الرُکّ

اســماعیل فرمــان می دهد که »خانــه مرا بــراى طواف کنندگان، 
کیزه کنید.«۳  معتکفان و رکوع و سجودکنندگان پا

نتیجه 
اقامــه شــعائر حســینی در قالب ها و به شــکل های مختلف 
ممکن است. بعضی از این قالب ها مانند دسته های متراکم از 
جمعیت، قطعاً در تزاحم با رعایت دســتورالعمل های پزشکی 
است و بعضی دیگر با رعایت این دستورات، سازگار است. در 
دســته اول، بدون شک، حفظ جان خود و دیگران اولویت دارد 
 آن شــکل خاص عــزاداری، وجوبی نــدارد تا با حرمت 

ً
و اساســاً

ضرر رســاندن به دیگران تزاحم داشــته باشــد. اما اجرای مراسم 

1. ادله و شواهد اقامه شده در این بار را می توانید در کتاب »دارالشفاء« نوشته محمد 
حسن وکیلی ملاحظه کنید.

2. حج؛26 .
2. مدرســی، محمدتقی؛ احکام الصحة و السلامة و کیفیة التعاطی مع وباء کرونا، 

ص37. 
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عزاداری به شــیوه دوم، با رعایت دســتورالعمل های بهداشــتی 
هیچ اشکالی نداشته و مجاز و بلکه مطلوب است.



گفتار چهارم:
تحلیل دستورالعمل

 ستاد کرونا
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خاستگاه دستورالعمل
در اوایل اســفند ســال 1۳۹۸، تشــکیل ســتاد ملی مدیریت 
کرونــا از ســوی شــورای عالــی امنیــت ملــی تصویــب  بیمــاری 
شــد و بــه تأییــد رهبر معظــم انقاب رســید. رییس جمهــور، در 
حکمی وزیر بهداشت را مأمور به تشکیل این ستاد، متشکل از 
اشخاص حقوقی و یک کمیته علمی نمود. کمیته علمی این 
ســتاد، متشــکل از 22 نفر از اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و 
کارشناســان زبــده حوزه های مرتبط با این بیماری اســت. همه  
دســتگاه ها و ارگان ها موظف به پیروی از دســتورات این ســتاد 
شــدند. تمــام تصمیم گیری هــای مرتبط با ایــن ویــروس و تمام 

تعطیلی ها و محدودیت ها به این ستاد واگذار شد. 
رهبر معظم انقاب در گفت وگوی غیرحضوری با این ســتاد 
در 21 اردیبهشت سال جاری از عملکرد این ستاد تقدیر نموده 
و در پایان پس از توصیه به توجه کردن به نیازهای معنوی مردم، 
فرمودنــد: »مــن تابــع نظر کارشناســی و تشــخیص کارشناســی 
ی هستم ... هر چه تصمیم گیری کردند، بر عهده من و 

ّ
ستاد مل

همه مردم اســت که بر طبق آن تصمیم گیری ها ان شاءالله عمل 
بشود.«1

همچنیــن در ســخنرانی تلویزیونــی به مناســبت عیــد قربان 

1. بیانات به مناسب عید قربان 1399/5/10.
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کید کنــم این اســت که در  فرمودنــد: »آنچــه بنــده می خواهــم تأ
عزاداری ها معیار آن چیزی اســت که کارشناسان بهداشت به 
ی کرونا. خود بنده شخصاً هر چه 

ّ
ما میگویند؛ ]یعنی[ ستاد مل

کید من به  آنهــا لازم بدانند مراعات خواهم کرد. توصیه من و تأ
همه کســانی کــه می خواهند عــزاداری کنند -هیئــات، آقایان 
حضرات منبری ها، صاحبان مجالس، مدّاح ها، نوحه خوان ها 
و دیگران- این است: هر کاری می کنید، ]اوّل[ ببینید آن ها چه 
ی کرونا اگر چنان چه یک ضابطه ای را 

ّ
می گویند. یعنی ستاد مل

معیّن کرد برای عزاداری، همه ما موظّفیم آن را عمل کنیم ... .«1
دبیرخانــه کمیتــه امنیتــی، اجتماعی و انتظامی ســتاد ملی 
کرونــا، پیش نویــس ســند دســتورالعمل ضوابط برگزاری مراســم 
عزاداری محرم و صفر را تهیه و به ستاد برای بررسی و تصویب، 
ارائه نمود. ستاد ملی کرونا نیز پس از بررسی این سند، رسماً آن 
را در تاریخ 1۹ مرداد 1۳۹۹ اباغ و ســازمان تبلیغات اســامی را 

متولی اجرای این دستورالعمل نمود.   

مروری بر دستورالعمل
در مقدمه این دستورالعمل می خوانیم: 

»در پیــش بــودن ایــام محــرم و صفــر کــه از اهمیــت و ویژگــی 
خاصــی در قامــوس ایرانیــان برخوردار اســت، بــار دیگر موجب 
شــد تــا دســت اندرکاران مدیریــت بیمــاری کرونــا را نســبت بــه 
ارزیابــی شــرایط شــیوع و ابتا و چگونگــی برگزاری مراســم های 
محــرم و صفر را با همفکری و مشــورت نهادهــای متولی در این 
مهــم بررســی و نســبت به تبییــن چارچــوب و ضوابــط آن اقدام 

1. بیانات به مناسب عید قربان 1399/5/10.
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نمایند. دستورالعمل حاضر نقشه راه برگزاری مراسم سال جاری 
می باشد«.

در بخش مربوط به ضوابط اجرای مراسم عزاداری در شهرها با 
توجه به روند بیماری آمده است: 

»کارگــروه مراســم عــزاداری بــا توجه بــه نکات ذیل نســبت به 
مدیریــت و برنامه ریــزی برگزاری مراســم عزاداری حســینیه ها، 
تکایا، مساجد و هیات های مذهبی در کشور اقدام می نمایند:
بنــد  کارگــروهِ  مجــوزِ  دارای  مراســمِ  برگــزاریِ  -برنامه ریــزی 
کــن و فضاهــای باز بــا رعایت   در اما

ً
پنــجِ دســتورالعمل، صزفــاً

فاصله گذاری )از هر طرف حداقل دو متر( و تجمعات حداقلی.
دو  )حداکثــر  مراســم  برگــزاری  ســاعات  کاهــش  رعایــت   -

ساعت(.
- جابجایی هیات ها و دسته روی ممنوع می باشد.

- اســتفاده از طبل، ســنج و وسایل مشــابه در برگزاری مراسم 
ممنوع می باشــد. بدیهی اســت مراســم ســینه زنی و زنجیرزنی 
)با زنجیر شــخصی( در محل مراسم بدون جابجایی مجاز می 

باشد.
مراســم  در  اجتماعــی  فاصله گــذاری  رعایــت  ضــرورت   -

عزاداری.
- استفاده از ماسک به صورت مستمر.

- پیش بینــی اســتفاده از راهکارهــای جایگزیــن در مناطق و 
شــهرهایی که امــکان برگزاری حضوری مراســم وجود نــدارد )با 

هماهنگی کارگروه استانی(.
- اجــرای دقیــق پروتکل هــای بهداشــتی مرتبــط بــا مراســم و 

نذورات.
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- تشــدید نظــارت بــر اجــرای پروتکل هــای بهداشــتی مرتبط 
بــا عــزاداری در شــهرهای دارای وضعیــت حاد بیماری توســط 

کمیته های نظارت استانی و شهرستانی«.
کید شده است که مراسم های  در تبصره 1 این دستورالعمل تأ
خــاص در برخی اســتان ها )نظیر یوم العبــاس در زنجان، نخل 
گردانی در یزد، تشــت گذاری اردبیل، شــیرخوارگان، قالی شوران 
اصفهــان و ...( بــه دلیل تجمــع، تراکم و جابجایی و همچنین 
ضرورت پیشگیری از شیوع و سرایت بیماری، ممنوع می باشد.
در تبصــره 2 دســتورالعمل آمــده اســت: حضــور هیأت ها در 
کــن مقدس حرم رضوی، حــرم حضرت معصومه؟سها؟، حرم  اما
عبدالعظیــم حســنی، شــاهچراغ، امامــزاده صالــح و ...جهت 
برگزاری مراســم ممنوع می باشــد. مدیریت تولیت ها نسبت به 
کن و فضای باز بــا رعایت فاصله گذاری  برگــزاری مراســم در اما
اجتماعی، اجرای پروتکل های بهداشتی در چارچوب ضوابط 

کلی فوق الذکر اقدام می نمایند.
در تبصــره ۳ آمــده اســت: برگــزاری نمــاز کمــا فی الســابق در 
کن سربسته دارای  مساجد حداکثر به مدت یک ساعت در اما
شرایط بهداشتی و تهویه با یک چهارم ظرفیت مکان مورد نظر و 
رعایــت فاصله گــذاری )حداقل دو متر از هر طرف(، اســتفاده از 

ماسک و همراه داشتن وسایل شخصی بامانع می باشد.
در بخش مرتبط با نذورات این دستورالعمل آمده است: 

»با عنایت به مخاطره جدی نسبت به توزیع نذورات به شکل 
ســنوات گذشــته لازم اســت ذیــل اقــدام و نظــارت لازم معمول 

گردد:
گونــه پذیرایــی در جریــان برگــزاری مراســم  - ممنوعیــت هــر 
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عزاداری.
- نــذورات برابــر نــکات منــدرج در دســتورالعمل بهداشــتی 

 در قالب مواد غذایی خشک و یا خام توزیع گردد.
ً
مرتبط صزفاً

- برپایــی هــر نــوع ایســتگاه های صلواتــی توزیــع نــذورات و 
چــای )موکب هــا، خیمه ها، چــادر و ...( در تمامی اســتان ها و 

شهرستان ها ممنوع است«.
کــه  کیــد شــده اســت  در یکــی از تبصره هــای ایــن بخــش تا
نــذورات خاصــی که امــکان تغییر نذر به دلیل مســائل شــرعی 
وجود ندارد، با نظارت کارشناسان بهداشتی طبخ و بسته بندی 
کن انجام شود تا از  می شــود. توزیع این نذورات باید در ســایر اما

تشکیل تجمع، صف و تراکم جمعیت خودداری شود.
در بخش مرتبط با بهداشت محیط این دستورالعمل آمده 

است:
1.با عنایت به اهمیت حفظ بهداشت محیط در محل های 
برگزاری مراســم ســوگواری، لازم اســت نســبت به توجیه هیأت 
امنا و متولیان امر و مداحان مبنی بر رعایت دســتورالعمل های 
ضمیمه و فراهم نمودن اقام بهداشتی، مواد ضدعفونی، نصب 
کاردهــای آموزشــی، توجیه عدم حضــور افراد مســن و دارای  پا
بیمــاری زمینه ای، رعایــت فاصله گذاری اجتماعی، اســتفاده 
از ماســک، مدیریــت ســاعت و زمــان برگــزاری و ســایر مــوارد، 
اقدام لازم قبل از فرا رســیدن ماه محرم و همچنین در حین ایام 

سوگواری، صورت پذیرد.
2. مســؤول برگــزاری مراســم نســبت به رعایت کامــل ضوابط 
بهداشــتی، تعــداد شــرکت کنندگان، زمــان برگــزاری و رعایــت 
نــکات مرتبــط بــا پذیرایــی متعهــد بــوده و لازم اســت به شــیوه 
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مناسب اطاع رسانی و توجیه صورت پذیرد.
کــن و فضاهایــی دارای مجــوز از   در اما

ً
۳. مراســم صزفــاً

سازمان تبلیغات اسامی برگزار شود.
در این دســتورالعمل همچنین وظایف دستگاه هایی مانند 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی، ســازمان تبلیغات 
اســامی، شــورای سیاســت گذاری ائمــه جمعــه و جماعــات، 
مدیریت حوزه های علمیه، دفتر تبلیغات حوزه علمیه، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی، سازمان صدا و سیما، نیروی انتظامی، 
دادســتانی کل کشــور، سازمان بســیج، وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت، وزارت آمــوزش و پــرورش، وزارت ورزش و جوانــان، 
وزارت کشــور )کمیتــه امنیتــی، اجتماعــی و انتظامــی(، ســتاد 

استانی مدیریت بیماری کرونا و رسانه ها تشریح شده است.

مبانی دستورالعمل
همان طــور کــه پیــش از این گفته شــد، ایــن دســتورالعمل با 
نظــر بــه اهمیــت ویــژه ایــام محــرم و صفــر در فرهنــگ ایرانیان و 
ضرورت تعطیل نشدن عزاداری ها به برقراری تعادل میان انجام 
مراســم ها، آئین ها و فرائض مذهبی با حفظ ســامت و امنیت 
جــان شــهروندان در زمــان وقــوع بیماری هــای همه گیــر در دنیــا 

پرداخته است. 
بــه دو هــدف تصریــح شــده اســت:  در ایــن دســتورالعمل 
جلوگیری از انتشار بیماری در کشور و اجرای مطلوب برنامه های 

سوگواری محرم و صفر. 
حساس ترین بخش کار برای تصمیم گیران، حفظ این تعادل 
بــوده کــه نیازمند تأمل و تدبیر خاصی می باشــد. دســتورالعمل 
اعام شــده بر ضرورت زمینه سازی برای برگزاری ایمن مجالس 
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کیــد دارد. همچنان کــه وزیــر بهداشــت در تاریخ ۸  حســینی تأ
مرداد 1۳۹۹ در جمع ســخنرانان و مداحان گفت: »نمی گذاریم 
عشاق الحسین؟ع؟ تب کنند و بیمار شوند و پایبند هستیم تا 
شیعه امام حسین؟ع؟ به خاطر شرکت در مراسم عزاداری سید 

و سالار شهیدان تب نکند.«1
ایمنــی ایــن مجالــس بایــد به نحــوی باشــد که هم ســامت 
عزاداران را ضمانت کند و هم از عوامل شــیوع بیماری و انتقال 
ویروس به دیگران به ویژه ســالمندان و افراد دارای بیماری های 

زمینه ای پیشگیری کند. 
همچنین ضرورت دارد برای عمل به توصیه های بهداشــتی 
و  دســتگاه ها  بایــد  شــود.  فرهنگ ســازی  عــزاداران  توســط 
سازمان های فرهنگی و افراد دارای جایگاه اجتماعی بر رعایت 
کید نموده و اهمیت سامت جامعه را  دقیق این دستورالعمل تأ
متذکر شوند تا به یاری یکدیگر بتوان الگویی مناسب از عزاداری 

ایمن را به همگان معرفی نمود.

تحلیل چرایی دستورالعمل
نقطه  مرکــزی این دســتورالعمل، جلوگیری از انتقــال ویروس 
اســت. ویــروس کرونا از ســرعت انتقال بســیار بالایــی برخوردار 
است و همین امر موجب شده ویروسی که از قدرت کشندگی 
ک تر  کمتری نسبت به آنفلوانزا برخوردار است، به ویروسی خطرنا
و مرگبارتــر از آنفلوانزا تبدیل گردد. بنابراین تمام دســتورات ارائه 
شده در این سند، در جهت ایجاد خلل و مانع در این اپیدمی و 
همه گیری هستند. دکتر علی تقی پور، متخصص  اپیدمیولوژی، 

www.isna/news/99050805822.1
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معتقد است این دستورالعمل، کف الزامات پیشگیری از شیوع 
بیماری است.1

اکنــون بــه طــور مختصــر بــه بررســی مهم تریــن الزامــات ایــن 
دستورالعمل و مهم ترین علت  هر یک از این الزامات می پردازیم:2
1- برنامه ریزیِ برگزاریِ مراسمِ دارای مجوزِ کارگروهِ بند پنجِ 
کن و فضاهــای باز با رعایت فاصله   در اما

ً
دســتورالعمل، صزفــاً

گذاری )از هر طرف حداقل دو متر( و تجمعات حداقلی
علت: 

- مخاطره آمیز بودن فضای بســته به دلیــل تراکم هوا و امکان 
سرایت سریع ویروس

- افزایــش احتمــال ســرایت و شــیوع ویــروس از فــرد مبتــا به 
دیگران در فاصله نزدیک و تعداد بالای افراد.۳

کاهــش ســاعات برگــزاری مراســم )حداکثــر دو  2- رعایــت 
ساعت(.
علت:

- افزایــش احتمــال ســرایت و شــیوع ویــروس از فــرد مبتــا به 
دیگران در صورت افزایش زمان ارتباط با دیگران.

1. گفتگوی نگارنده با دکتر علی تقی پور متخصص اپیدمیولوژی در تاریخ 27 مرداد 
 .1399

2. گفتنی اســت ذکر این مطالب به معنای عدم امکان مناقشه در هر یک از الزامات 
و علل مذکور نیســت ؛ بلکه تنها به جهت ملاحظه علل مورد نظر کارشناسان ستاد 

است.
3. آخرین تحقیقات پزشکی نشان می دهد سخن گفتن به ویژه با صدای بلند بسیار 
بیشتر از نفس کشیدن عادی و حتی سرفه کردن، می تواند ذرات موجود در دهان فرد 
را منتشــر کند. طبعا همخوانی عزاداران از یک سو و حرارت متراکمی که در فضای 
بسته ایجاد می شود از ســوی دیگر، امکان سرایت ویروس را به افراد نسبت به سایر 

اجتماعات، بسیار بالاتر می برد. برای اطلاعات بیشتر مراجعه کنید به
www.dinonline.com/18539
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۳- جابجایی هیأت ها و دسته روی ممنوع می باشد.
علت:

- افزایش احتمال ســرایت و امکان شیوع گســترده ویروس از 
فرد مبتا به دیگران با جابجایی اجتماعات.

۴- استفاده از طبل، سنج و وسایل مشابه در برگزاری مراسم 
ممنوع می باشــد. بدیهی اســت مراســم ســینه زنی و زنجیرزنی 
)بــا زنجیــر شــخصی( در محــل مراســم بــدون جابجایــی مجاز 

می باشد.
علت:

- افزایش احتمال انتشار ویروس از راه تماس با آلات و وسایل 
مشترک عزاداری.

- افزایش احتمال ســرایت و امکان شیوع گســترده ویروس از 
گر. فرد مبتا به دیگران در حالت تراکم جمعیت تماشا

گــذاری اجتماعــی در مراســم  5- ضــرورت رعایــت فاصلــه 
عزاداری.
علت:

- افزایــش احتمــال ســرایت ویروس از فرد مبتا بــه دیگران در 
فاصله نزدیک.

۶- استفاده از ماسک به صورت مستمر.
علت:

- افزایــش احتمال ســرایت ویــروس از فرد مبتا بــه دیگران با 
انتشار و جذب ویروس از راه بینی و دهان در اجتماعات.

7- ممنوعیت مراســم های خاص در برخی استان ها )نظیر 
یــوم العبــاس در زنجــان، نخــل گردانــی در یــزد، تشــت گذاری 

اردبیل، شیرخوارگان، قالیشوران اصفهان و ...( 
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علت: 
- افزایش احتمال ســرایت و امکان شیوع گســترده ویروس از 

فرد مبتا به دیگران در حالت تراکم و جابجایی اجتماعات.
کــن مقــدس حــرم  ۸- ممنوعیــت حضــور هیــأت هــا در اما
رضوی، حرم حضرت معصومه ؟سها؟، حرم عبدالعظیم حسنی، 

شاهچراغ، امامزاده صالح و ...جهت برگزاری مراسم.
علت:

- افزایش احتمال ســرایت و امکان شیوع گســترده ویروس از 
فرد مبتا به دیگران در حالت تراکم و جابجایی اجتماعات.

۹- ممنوعیــت هــر گونــه پذیرایــی در جریــان برگزاری مراســم 
عزاداری. نذورات برابر نکات مندرج در دستورالعمل بهداشتی 
 در قالــب مــواد غذایــی خشــک و یــا خــام توزیــع 

ً
مرتبــط صزفــاً

گــردد. برپایــی هــر نــوع ایســتگاه های صلواتــی توزیع نــذورات و 
چــای )موکــب ها، خیمه ها، چادر و ...( در تمامی اســتان ها و 

شهرستانها ممنوع است.
علت: 

- افزایش احتمال ســرایت و امکان شیوع گســترده ویروس از 
فرد مبتا به دیگران در استفاده از پذیرایی ها.



گفتار پنجم:
دغدغه ها و پرسش ها
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دغدغه ها و پرسش ها درباره عزاداری در شرایط کنونی را باید 
در دو دسته جای داد:

دســته اول، بــا رویکرد حفظ ســامت و دســته دوم بــا رویکرد 
حفظ شعائر حسینی است. 

1. رویکرد حفظ سلامت مردم
برخی از دغدغه ها و پرسش ها با رویکرد حفظ سامت مردم 
 ناشــی از دغدغه و نگرانی سامت جامعه 

ً
اســت؛ حال یا واقعاً

اســت؛ یا با انگیزه کمرنگ ســاختن مناســک دینــی در جامعه 
با این رویکرد مطرح می شــود تا تاثیر بیشــتری داشــته باشــد. در 
هــر حــال، باید بــه این دغدغه ها به شــکل منطقی پاســخ داد و 

ابهامات مطرح شده را برطرف کرد.     

1. 1. عدم ضرورت عزاداری در هر شرایط
نخستین مسئله ای که مطرح می شود این است که اصاً چه 
اصراری بر عزاداری در شــرایط فعلی است؟ این همه پافشاری 
برای یک عمل مستحب چه معنایی دارد؟ چه می شود اگر یک 
ســال عزاداری نکنیم؟ آیا نمی  شود امسال به جای عزاداری، با 
سیره و معارف حسینی بیشتر آشنا شویم؟ یا به جای عزاداری، 
کنیــم و هزینــه  کمــک  کرونــا  بــه محرومــان و آســیب دیدگان از 

مجالس عزا را برای آنان صرف کنیم؟  
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پاسخ این است که اقامه عزای حسینی را نباید به عنوان یک 
عمل مســتحب در کنار سایر مستحبات دید. ماندگاری دین 
و فراتر از آن، همه ارزش های انســانی، مدیون نهضت عاشورای 
حســینی است و زنده نگه داشــتن نهضت، در گرو اقامه عزای 

حسینی است. 
از منظــر معــارف دینــی، محبت بــه اولیــای الهی و بیــزاری از 
دشمنان خدا که از آن به »تولی« و »تبری« تعبیر می شود، از ارکان 
دینــداری اســت و یکی از مهم تریــن جلوه هــای آن، اقامه عزای 
حسینی است که هم تجدید عهد با ولی خداست و هم اعام 

برائت از دشمنان او.      
از ســوی دیگــر، تاریــخ و فرهنــگ ایــن مــرز و بــوم با عاشــورای 
حســینی گــره خــورده و مجالــس روضــه و عــزاداری، بخشــی از 
هویت اجتماعی مردم ما شــده است و کوچک شمردن سنت 

عزاداری به معنای نادیده گرفتن این هویت اجتماعی است. 
همچنیــن بایــد توجــه داشــت کــه انســان عــاوه بــر نیازهای 
جسمی، باید به نیازهای روحی خود نیز پاسخ دهد و معنویت، 
از مهم ترین نیازهای روحی انســان اســت که یکی از جلوه های 
آن، توســل بــه اولیــای الهــی و اشــک ریختــن بــر مصائــب آنــان 
اســت. ایــن نیــاز روحــی و عاطفی در شــرایط فعلــی جامعه که 
بخش گســترده ای از آن با معضات اقتصادی دســت و پنجه 
نرم می کند و در برخی موارد  افسردگی ناشی از محدودیت های 
اجتماعی نیز تحمل فشــارهای اقتصادی را ســخت تر می کند، 
بیــش از هــر زمــان دیگــری احســاس می شــود. معرفت افزایــی 
کــدام جــای معنویــت و توســل را  و خدمت رســانی نیــز، هیــچ 
نمی گیرد و البته مجالس عزای حسینی، خود بهترین بستر برای 
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معرفت افزایی و بهترین مشوّق برای خدمت رسانی بوده است. 
همچنان که در جریان شیوع بیماری اخیر نیز هیئتی ها در صف 
اول یاری رســانی به کادر بهداشــت و درمان و خدمت رسانی به 

بیماران و خانواده های آنان بوده اند.     

1. 2. عدم ضرورت برگزاری مراسم عزاداری در شرایط فعلی

ممکن است گفته شود چرا عزاداری را در قالب مراسم برگزار 
کنیم؟ چرا هر کسی خودش در خانه و با استفاده از فضای رسانه  
عزاداری نکند؟ مگر عرض ارادت به سیدالشــهدا ؟ع؟ و توسل 

به آن حضرت باید حتما در جمع باشد؟   
برای پاسخ در ابتدا باید گفت قطعاً اقامه عزا به برگزاری مراسم 
عــزاداری محدود نمی شــود و سیاهپوشــی و نصــب پرچم های 
عــزا  در فضــای خانه و محله، توســات شــخصی و خانوادگی، 
تولید و توزیع محتواهای مجالس حسینی در فضای مجازی و 
موارد دیگر، همه می تواند مصداق اقامه عزای حسینی و ماجور 
باشــد. ولی باید توجه داشــت از آنجا که نهضت عاشــورا، یک 
نهضت اصاح گرانه اجتماعی اســت؛ زنده نگه داشــتن آن نیز 
در گرو حرکت های اجتماعی در پاسداشت این نهضت است؛ 
همچنــان که در طول تاریخ شــیعه؛ موتــور محرک جنبش های 
اجتماعی شیعی، مجالس عزای حسینی و دسته های عزاداری 
عاشــورا بــوده اســت. پــس تــا حــد امــکان بایــد از ایــن ظرفیــت 
اجتماعــی بــرای زنــده نگه داشــتن روح حماســه و ایثار و ســایر 

ارزشهای نهضت عاشورا در جامعه بهره برد. 
نکته دیگر اینکه حال معنوی و اثرگذاری روحی که بر اثر دیدار 
چهــره به چهره و حضــور در هیئات و اجتماعــات دینی ایجاد 
می شــود در فضــای مجــازی ایجــاد نمی شــود. در روایــات نیز بر 
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کید شده است:  دیدار و ماقات حضوری مؤمنان با یکدیگر تأ
»یکدیگر را زیارت کنید که با دیدار یکدیگر، دل های شما زنده 

شده و سخنان ما مطرح می گردد.«1 
از ســوی دیگــر، بخش مهمــی از کارکــرد تربیتی عــزاداری ، در 
برگــزاری آئین هــای عــزاداری اســت و یکــی از مهم تریــن عوامل 
درونی سازی »ولایتمداری« در کودکان و نوجوانان، تجربه حضور 

آنان در محافل و دسته های عزای حسینی است.
نکته دیگر، »اقتصاد محرم«، »اقتصاد نذر« و »اقتصاد احسان« 
در کشــور و بلکه در جوامع شــیعی و حتی برخی از جوامع سنی 
مذهب اســت. امروزه کســانی که در مــورد وضعیت اقتصادی 
کشــور نگران انــد و نســبت بــه اقشــار آســیب پذیر دغدغه منــد 
هستند، کارکردهای اقتصادی محرم، مثل تولید پارچه سیاه و 
خیاطی پیراهن و روســری و …، ابزارهای صوتی، انواع لامپ ها، 
انــواع ســی دی و دی وی دی، انواع اجاق کپســول های آشــپزی، 
انواع فرش و موکت برای حسینیه ها، انواع قربانی ها همچون گاو، 
گوسفند و شتر ، انواع حبوبات و چای و زعفران و روغن و سبزی 
و پیــاز و غیــره، و امروزه انواع ظروف پاســتیکی و غیره را باید در 
نظر بگیرند. بدین ســان کســانی که دغدغه های بازار و اقتصاد 
جامعــه را هــم دارنــد نباید فرامــوش کنند که بخشــی از اقتصاد 
مردمی متعلق به قاطبۀ جامعه مذهبی ایران در ایام عزای محرم 
و صفر اســت و تعطیلی مجالس عــزا، تعطیلیِ بخش مهمی از 

اقتصاد کشور در دو ماه محرم و صفر خواهد بود.2

1. اصول کافی: ج2، ص186.
2. چرا باید در وضعیت کرونایی مناسک محرم را برگزار کرد؟

www.mehrnews.com/news/4986130/ 
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1. 3. عدم امکان رعایت دستورالعمل های بهداشتی در 
مراسم عزاداری

گفتنــی اســت آنچــه به عنــوان دســتورالعمل برگزاری مراســم 
عــزاداری توســط ســتاد ملــی کرونــا ابــاغ شــده اســت، حاصل 
گــون از جمله  همفکــری و رایزنی کارشناســان حوزه¬های گونا
ســامت و بهداشــت و همچنیــن شــعائر مذهبــی بوده اســت. 
البته ممکن اســت برخی از کارشناسان حوزه سامت با برخی 
مجوزهــای ایــن دســتورالعمل و برخــی از فعــالان حــوزه شــعائر 
مذهبــی بــا برخــی الزامــات این ســند، مخالــف باشــند؛ اما در 
هــر صورت، امــکان برگزاری مراســم عزاداری بــا رعایت ضوابط 

بهداشتی، مبنای این دستورالعمل است. 
از سوی دیگر نباید با نگاه صفر  و  یکی با دستورالعمل اباغی  
برخــورد کــرد؛ به این معنا که یا همــه آن در همه جا باید اجرایی 
شــود و یا به طور کلی کنار گذاشــته شــود. طبعاً با این ســند نیز 
باید واقع بینانه مواجه شــد و نهایت تاش را برای اجرایی شدن 
آن با فراهم آوردن زیرســاخت های لازم و فرهنگســازی نســبت 
بــه ضــرورت و اهمیت آن به کار برد. البتــه در بخش پایانی این 
گونی بر عهده نهادهای مختلف برشــمرده  گونا ســند، وظایف 
شــده اســت که عملی شدن این دســتورالعمل تا حد زیادی در 

گرو انجام وظایف همه نهادهای مسئول در این رابطه است.   

2. رویکرد حفظ شعائر حسینی
برخی از دغدغه ها و پرسش ها با رویکرد حفظ شعائر حسینی 
است. در واقع، خاستگاه اصلی آنها، نگرانی نسبت به کمرنگ 
شــدن شــعائر حســینی اســت. این دیدگاه که: "ما نباید در برابر 
فضاسازی غرب و محدودیت های ناشی از غربزدگی، از سنگر 
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کنیــم"، طرفدارانــی  اعتقــادات و ســنت هایمان عقب نشــینی 
جدی در میان بسیاری از دلسوزان شعائر حسینی دارد. به این 
دغدغه ها نیز باید توجه کرد و ابهامات و نگرانی ها را در این باره 

برطرف کرد.   

2. 1. زیر سوال بودن هشدارها
برخی می گویند آیا این همه هشدارها نسبت به یک ویروس 
که مانند ســایر ویروس هاســت مشــکوک نیســت؟ آیا واقعاً این 
همه محدودیت و مراقبت لازم اســت؟ آیا ما برای بیماری های 
دیگری که آنها نیز تلفات زیادی داشته، چنین محدودیت هایی 

ایجاد می کنیم؟
تحلیل هــای  و  جهانــی  آمارهــای  گفــت  بایــد  پاســخ  در 
کارشناســان بین المللــی بــه خوبــی نشــان می دهد کــه ویروس 
کویــد1۹، از پدیده هــای نادری اســت که در ســرعت و وســعت 
فراگیری، هیچ نمونه مشابهی در میان سایر ویروس ها ندارد. این 
ویــروس در فاصلــه چند هفته، کل کشــورمان و در فاصله چند 
ماه، کل جهان را درگیر کرد. آخرین تحقیقات نشان می دهد هر 
فرد مبتا به ویروس کرونا می تواند تا ۴00 نفر دیگر را مبتا کند.1   

متأســفانه جدی نگرفتن هشــدارها سبب شــد با وجود روند 
نزولــی این بیماری در ماههای ابتدای ســال جــاری، پیک دوم 
این بیماری از نیمه خردادماه آغاز شود به گونه ای که میزان ابتا 
و مرگ ومیر در پیک دوم به مراتب بیشتر از پیک اول این بیماری 

است.
بررســی وضعیــت آمارهــای ســه مــاه اخیر در کشــور ما نشــان 
می دهد در هر دقیقه یک تا دو نفر از هموطنانمان به این بیماری 

www.isna.ir/news/99040604534 .1
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مبتا می شوند و در هر 15 دقیقه حداقل یک نفر جان خود را بر اثر 
این بیماری از دست می دهد.1 

به نظر می رســد ســهل انگاری نســبت به این بیماری غالباً از 
ســوی کســانی صورت می گیرد که تجربه مواجهه  نزدیک با این 
بیماری را نداشته اند؛ اما کسانی که خود با این بیماری دست 
و پنجــه نــرم کرده انــد یا یکــی از عزیزانشــان را در این بیمــاری از 
دســت داده انــد، هزینه ســنگین ســهل انگاری نســبت بــه این 
بیمــاری را بهتر می دانند و ضــرورت مراقبت در برابر این ویروس 
را بیش از دیگران درک می کنند. البته روشــن اســت که پرهیز  از 
ســهل انگاری به معنای ترس و حساسیت بیش از حد نیست 
و می توان با رعایت توجیه های بهداشــتی، احتمال ابتا به این 

بیماری یا شدت ابتا را بسیار کاهش داد.

2. 2. دسیسه علیه دین و شعائر دینی
گاهی گفته می شود دست هایی پشت پرده است که به بهانه 
جلوگیری از شیوع این بیماری، به دنبال جلوگیری از قدرت دین 
و رونق شــعائر دینی اســت و پذیرفتن این محدودیت ها باعث 
می شــود روز به روز بیشــتر عقب نشــینی کنیم تا جایی که دیگر 

چیزی از شعائر دینی و مجالس عزای حسینی باقی نمی ماند.
در پاسخ باید خاطرنشان کرد اولًا شیوع بیماری و گرفتاری ها 
و خســارت های ناشــی از آن، یــک بحــث اســت و اســتفاده  
دشمنان و بدخواهان از این شرایط، بحثی دیگر. ما نمی توانیم 
به خاطر دسیســه های دشــمن و سوء اســتفاده  او از این شرایط، 
دســت از مقابلــه با این بیمــاری فراگیر برداریــم. مقابله با توطئه  
دشــمن، راهکارهــای خــود را دارد و ســهل انگاری ما نســبت به 

www.irna.ir/news/83835414 .1
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شیوع این بیماری و تشدید خسارت های ناشی از آن، نتیجه ای 
جز شادمانی دشمن ندارد.

کنیــم. امــروزه  ثانیــاً قــرار نیســت شــعائر حســینی را تعطیــل 
قالب های بســیار فراوان و متنوعی برای شــعائر حســینی وجود 
دارد که در بیانیه  مرجع عالیقدر آیت الله سیســتانی1 به برخی از 
آن ها اشاره شده است. قالب هایی همچون: برپایی روضه های 
مجــازی،  فضــای  ظرفیــت  و  رســانه ای  تولیــدات  خانگــی، 
کن و فضاهای شهری و ... برگزاری مراسم  ســیاه پوش کردن اما
عزاداری نیز یکی از این قالب ها و البته از مهم ترین آنهاست که 

در صورت رعایت الزامات بهداشتی، مانعی نخواهد داشت. 
عشق و شور حسینی با فرهنگ و هویت این مردم گره خورده 
اســت و به این آســانی و با اضافه شــدن برخی محدودیت های 

موقت، از بین رفتنی و حتی کمرنگ شدنی نیست.
در محــرم پیــش رو نیز برای دوســت و دشــمن اثبــات خواهد 
شــد که چگونه مردم متدیــن و ولایتمدار ما با متناسب ســازی 
مجالس عزای حسینی با شرایط کنونی، این شور و شعور توامان 

را به نمایش می گذارند.

2. 3. بی اعتمادی به تشخیص متخصصان علوم تجربی
ممکن است گفته شود آیا متخصصانی که هر روز، یک چیز 
می گوینــد و خودشــان حرف هــای قبلی شــان را نقض می کنند 

قابل اعتمادند؟ آیا تشخیص آنها برای ما حجت است؟ 
کســانی که با الفبای علوم تجربی به ویژه علوم پزشکی آشنا 
هســتند، می دانند که در تحقیقات مربوط به این علوم، حرف 
آخر، معنا ندارد و هر روز ممکن است شاهد یک دستاورد علمی 

www.sistani.org/persian/archive/26454/ .1
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تازه و متفاوت از نتایج تحقیقات گذشته باشیم. البته با وجود 
تکامل تدریجی تحقیقات علمی، غالباً بخشی از نتایج قبلی، 
تغییــری نمی کنــد و در تحقیقــات بعدی نیز تأیید می شــود. در 
مــورد این بیمــاری نیز" اصل قــدرت بالای ســرایت و فراگیری"، 
"ضرورت شستشــوی مکرر دســت ها"، "پرهیز از لمس چشــم و 
بینی و دهان" و "اهمیت فاصله اجتماعی در پیشگیری از این 
گون تایید شده  بیماری"، از مواردی است که در تحقیقات گونا

است.   
از ایــن گذشــته، احتیاط نســبت به جــان انســان ها که از 
مهم ترین مصادیق حق الناس اســت، عقاً و شرعاً لازم است و 
لازمه  این احتیاط، آن اســت که از هر کاری که احتمال ابتای 

خود و انتقال به دیگران را افزایش می دهد پرهیز کنیم.  
گــر بــه صــرف وجــود اختــاف میــان  در نهایــت بایــد گفــت ا
یافته هــای علمــی متخصصان یک علــم بخواهیــم از رجوع به 
آن متخصصان منصرف شــویم، پس فلســفه تقلید از مراجعی 
کــه آنها نیــز در برخی فتاوای فقهی با یکدیگر اختاف نظر دارند 
و گاهی خود از فتوای قبلی شــان برمی گردند، زیر ســوال می رود. 
کــه امــکان اختــاف و تغییــر در یافته هــای علمــی،  در حالــی 
از ویژگی هــای علــوم بشــری اســت و اختصاص بــه تحقیقات 

پزشکی ندارد.  

2. 4. عــدم حساســیت نســبت بــه ســایر اجتماعــات 
خطرآفریــن

برخی می گویند چرا این همه حساسیت نسبت به مراسم 
عزاداری وجود دارد؟ مگر همه مردم مجالس ختم و عروسی شان 
را تعطیــل کرده اند؟ چرا جلــوی ازدحام جمعیت در بازار، مترو، 
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هواپیما و مانند آنها را نمی گیرند؟ 
کــه اولًا محدودیت هــا صزفــاً در مــورد  پاســخ ایــن اســت 
اجتماعــات مذهبــی نبــوده اســت. از ابتــداع شــیوع بیمــاری 
کــن دارای تراکم  کرونــا تمامی مــدارس و دانشــگاه ها و برخی اما
جمعیت مانند هتل ها، اســتخرها، قهوه خانه ها و مراکز اقامتی 
و تفریحی و کلیه جشــنواره ها و همایش  هــای علمی، تجاری، 

فرهنگی و هنری تعطیل شده است.
ثانیــاً بایــد میــان رفت وآمدهــا و اجتماعاتی که بخشــی از 
زندگــی روزمره مردم اســت، بــا اجتماعات غیرضــروری تفاوت 
گذاشــت. بســیاری از مــردم، ناچارنــد از وســایل نقلیه عمومی 
اســتفاده کننــد و یــا بــرای برخــی خریدهــای ضــروری به بــازار و 
فروشــگاه ها برونــد. این گونــه اجتماعــات را نمی توان به آســانی 
کــردن همه مــردم نیز عماً  کــرد و امکان خانه نشــین  مدیریــت 
وجود ندارد. این در حالی است که برگزاری برخی مراسمات به 
همان شــکل و قالب گذشــته و بدون رعایت نکات بهداشتی 

حتی در شرایط نامساعد، هیچ ضرورتی ندارد. 
ثالثــاً می پذیریم که برخــی از اجتماعــات مانند مجالس 
ختم و عروســی در شــرایط فعلــی، واقعاً غیرضــروری و غیرقابل 
دفــاع اســت و بایــد جلوی آن هــا گرفته شــود. اما ســهل انگاری 
مسؤولان مربوطه یا بخشی از مردم در رعایت دستورالعمل های 
بهداشــتی، هیچ دلیل موجهی برای سهل انگاری و کوتاهی ما 
نیست. ما دغدغه  تکلیف شرعی و وظیفه اخاقیمان را داریم؛ 
به ویژه وقتی پای جان انســان ها در میان باشــد؛ اما بســیاری از 
افــراد، چنین دغدغه ای ندارند. ما متدینان باید الگوی دیگران 
باشیم؛ نه این که با کار غلط دیگران همراهی کنیم. رفتارهای ما 
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به پای دین، دین داران، مسجدی ها و هیئتی ها نوشته می شود 
و وسیله ای برای هجمه به مقدسات و شعائر دینی می شود، در 

حالی که کار دیگران به پای خودشان نوشته می شود.

2. 5. دارالشفا بودن مجلس اهل بیت
ممکن اســت گفته  شــود مجالس اهل بیت را نباید با ســایر 
اجتماعات که ممکن است باعث انتشار بیماری شود مقایسه 

کرد. مجلس اهل بیت، خودش دارالشفا است.
روشــن اســت که مجالس اهل بیــت، دارای فضائل و برکاتی 
اســت که قابل انکار نیست و دارالشفاست به این معنا که ذکر 
اهل بیت که حجت خدا هســتند، مانند تاوت قرآن که کام 
خداســت، شــفای روح و جــان اســت. به همیــن خاطر توصیه 
می شــود در شــرایط فعلــی، مجالــس روضــه خانگــی بــا حضور 
اعضــای خانواده، احیا شــود تــا هیچ یک از اعضای خانــواده از 
جمله خردسالان و سالمندان، از فیض عزای سیدالشهدا؟ع؟ 

محروم نمانند. 
گــر مــکان برگــزاری روضــه به  اکنــون پرســش ایــن اســت کــه ا
نجاستی آلوده شد، آیا می گوییم در مجلس اهل بیت، چیزی و 
کسی نجس نمی شود؟ یا اینکه به سرعت، نسبت به تطهیر آن 
اقدام می کنیم و از هر گونه سرایت نجاست به دیگران جلوگیری 

می کنیم؟  
خداونــد در قــرآن بــه حضــرت ابراهیــم و فرزنــدش حضــرت 
بــرای  را  خانــه ام  می دهــد  دســتور  علیهماالســام  اســماعیل 
کنیــد.1 معلوم  طواف کننــدگان و معتکفــان و نمازگزاران تطهیر 
می شود خانه خدا هم نیاز به تطهیر دارد. همچنان که حرم های 

1. حج: 26.
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مطهر نیز همیشه به طور مرتب، تطهیر و تنظیف می شود.  
کید شده است که نظام آفرینش بر   در آیات و روایات تأ

ً
اساساً

مدار اســباب و مسبّبات است و اراده خدا نیز از مجرای همین 
نظام آفرینش محقق میشود. معجزات و کرامات، استثنا هستند 
و جز در مواردی که حکمت الهی اقتضا کند، صورت نمی گیرند 
گرنه خانه  کعبه توسط سپاه یزید ویران نمی شد و زائران حرم  و 
امام هشــتم؟ع؟ در حادثه انفجار حرم رضوی و در جوار ضریح 
مقــدس، در خون نمی غلطیدنــد. پس نمی توانیم همــواره بنا را 
بــر تحقق معجــزه بگذاریم و بر خــاف قواعد نظام طبیعی رفتار 
کنیم. بنابراین اگر به طور طبیعی، ازدحام و عدم رعایت فاصله 
اجتماعی باعث انتقال ویروس از فرد بیمار به دیگران بشــود، از 
ایــن جهت تفاوتی میان مجلس اهل بیت و ســایر اجتماعات 
نیست. البته همان طور که گفتیم، معجزه و عنایت خاص اهل 
بیت، جای خود را دارد؛ ولی ما نمی دانیم چه زمان و در مورد چه 

کسی این معجزه رخ خواهد داد.   
ضمن اینکه قرار نیست عرض ارادت و توسل به اهل بیت با 
همــه برکات آن، جــای دارو و درمان را بگیرد. همچنان که اهل 
بیت در عین ســفارش به ذکر و دعا، بر مراقبت از ســامت بدن 
کیــد کرده اند. در روایت  و مراجعــه به طبیبان هنگام بیماری تأ
آمده است که »پیامبری، بیمار شد و گفت خود را مداوا نمی کنم 
تا آن که به من بیماری داده شفا دهد. خداوند وحی نمود که شفا 
نمی دهم تا خود را مداوا کنی. هم شــفا و هم دوا از من اســت.«1 
کــه »اگــر کســی بیمــاری خــود را از  همچنیــن در روایــت اســت 

1 . مکارم الاخلاق، ص362.   
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طبیبان پنهان کرد، به بدن خویش خیانت کرده اســت«.1  پس 
شفا  نیز غالباً از مسیر طبیعی دارو و ردمان صورت می گیرد.

 بنابراین نمی توانیم به بهانه توسل به اهل بیت و با استناد به 
معجزات و کرامات اهل بیت، نســبت به ســامت خود و سایر 

دوستان اهل بیت، سهل انگاری کنیم.

2. 6. استقبال از خطر برای دفاع از شعائر حسینی
برخی می گویند ممکن است در مجلس اهل بیت هم دچار 
بیمــاری شــویم؛ امــا باز هــم نبایــد بگذاریم مجلــس اهل بیت، 
تعطیل یا خلوت شود. به تعبیر آنان، مجلس اهل بیت نیز حرم 
اهل بیت است و اکر کسی جانش را به خاطر مجالس اهل بیت 

از دست بدهد، او نیز شهید مدافع حرم است.
گفتنی است آن چه باید برای آن جان داد، مکتب اهل بیت 
به عنوان خط اسام ناب و برجسته ترین نماد آن یعنی نهضت 
عاشوراست و شعائر حسینی، قالبی برای زنده نگه داشتن این 
نهضت و این مکتب اســت. اگر شعائر حسینی نیز بخواهد به 
کلــی تعطیل شــود و امــکان اقامه عزا بــرای سیدالشــهدا ؟ع؟ از 
دوســتداران آن حضرت ســلب شــود، این چیزی است که باید 
در مقابل آن ایستاد و حتی برای حفظ میراث اهل بیت، برایش 
جان داد. اما در شــرایط فعلی اساســاً هیچ ســخنی از تعطیلی 
شــعائر حســینی نیســت؛ بلکه ســخن از محدودیــت در برخی 
از قالب هــای خــاص عــزاداری و همچنیــن الزاماتــی بــه لحاظ 
بهداشــتی برای حفظ ســامت عزاداران حســینی اســت که با 
رعایت آنها نیازی به احساس تکلیف برای جان دادن نیست. 

مــا حــق نداریــم با شــعار »برای عــزای امام حســین ؟ع؟ جان 

1. غررالحکم، ح 11189.
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می دهیم«، با جان عزاداران حسینی بازی کنیم و با متهم کردن 
عــزاداران به بی توجهی نســبت به ســامت افراد، اســباب وهن 

مجالس حسینی را در نظر دیگران فراهم کنیم. 
شــهدای مدافــع حــرم، الگوی بصیــرت و زمان شناســی اند و 
ما نیز چنانچه می خواهیم به آنان اقتدا کنیم، باید حساســیت 
شــرایط کنونی و مســئولیت تاریخــی خــود را در حفظ حیثیت 
شعائر حسینی و سامت عزاداران حسینی درک کنیم و مانند 
آن شــهدای مظلوم، از ســرزنش دوســت و دشــمن نهراسیم و به 

تکلیفمان عمل کنیم.  

2. 7. روایات سفارش به زیارت سیدالشهدا ؟ع؟ با وجود 
خوف

ممکــن اســت پرســیده شــود مگــر در روایــات دربــاره زیــارت 
سیدالشهدا ؟ع؟ نیامده که حتی با خوف جان ترک نشود؟1 

در پاســخ بایــد گفت روایات وارده شــده در این بــاره مربوط به 
دورانی است که خلفای عباسی، تصمیم به محو کردن نام و یاد 
سیدالشــهدا ؟ع؟ داشتند و چنانچه زیارت قبر مطهر حضرت 
توســط شــیعیان تــرک می شــد، هــدف شــوم دســتگاه خافت 
محقق می شــد. در حالی که امروز بیش از هر زمان دیگری نام و 
یاد ســرور و سالار شهیدان در دل ها نقش بسته و زیارت اربعین 
حســینی بــه بزرگتریــن اجتماع مذهبــی در جهان تبدیل شــده 

است. 
کمیت بر مقابله با نهضت  ضمن اینکه در آن دوران، بنای حا
عاشــورا و تاثیرات آن در میان امت اسام بود؛ در حالی که امروز 
کم است که ثمره یک انقاب عاشورایی  نظامی در این کشور حا

1. کامل الزیارات ، ص125 به بعد.
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اســت و رهبــری آن در دســت فقیهــی از فقهــای مکتــب اهــل 
بیــت اســت و همه توصیه هــا و الزامــات در دســتورالعمل اخیر 
بــرای عزاداری هــا، به خاطر حفظ ســامت عزاداران حســینی و 

جلوگیری از هجمه بدخواهان به دین و شعائر دینی است. 

2. 8. مردمی ماندن مجالس عزای حسینی
ممکن اســت گفته شــود مجــوز گرفتن بــرای برگزاری مراســم 
عزاداری که یک برنامه کاماً مردمی است، چه وجهی دارد؟ آیا 

کمیتی کنیم؟ می خواهیم عزاداری را هم حا
کــه دســتورالعملی اباغ  بایــد توجه داشــت در همــه مواردی 
می شــود، لازم اســت متولــی اجــرا و نظــارت بر آن نیز مشــخص 
شــود. در دســتورالعمل ضوابــط برگــزاری مراســم عــزاداری نیــز 
ســازمان تبلیغات اســامی که متولی اول پشــتیبانی تبلیغات 
دینــی در کشــور اســت، به عنــوان متصدی اجــرا و نظــارت، در 
نظر گرفته شــده اســت. طبعــاً لازمه ایــن نظارت و پشــتیبانی و 
خدمات رسانی، تعیین وضعیت هیئات و امکانات و نیازهای 
آنان اســت که برای این امر، ســامانه ای طراحی شــده اســت که 

روند صدور مجوز، با سهولت بیشتری صورت گیرد.1 
بایــد توجــه داشــت هــم »ســامت مــردم« و هــم »حیثیــت 
عــزاداری«، چیزی نیســت که بشــود دربــاره آن تعارف داشــت و 
حتمــا باید با نظارت و پشــتیبانی کامل، از مخدوش شــدن هر 

یک از این دو پیشگیری نمود. 
صــدور مجــوز نیز برای هماهنگــی کامل و پشــتیبانی لازم در 
شــرایط خــاص کنونی اســت و گرنه روشــن اســت که عــزاداری 
کمیت باید  حسینی همواره مردمی بوده و مردمی باید بماند و حا

www.beyragh.mabi : 1.سامانه "بیرق" به نشانی
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 نقش حمایتی داشته باشد. طبعاً در برخی شرایط خاص، 
ً
صزفاً

نیاز بیشتری به نظارت وجود دارد که این تشدید نظارت ها نیز در 
نهایت به نفع شعائر حسینی خواهد بود.

 2. 9. اختیار مجالس عزای خانگی
شاید گفته شود مگر هر کسی اختیار خانه خودش را ندارد؟ آیا 

عزاداری در خانه شخصی هم مجوز می خواهد؟
بی تردید روضه های خانگی یکی از بهترین شکل های اقامه 
عزا در شــرایط کنونی اســت که بــا تعداد محدود افــراد خانواده، 
هیــچ نگرانی خاصی نســبت به برگــزاری آن وجود نــدارد. اما در 
صورتی که افراد بیشتری از آشنایان و همسایگان دعوت شوند، 
طبعــاً مصــداق اجتماعــات اســت و لازم اســت پروتکل هــای 

بهداشتی در آن رعایت شود.
در صورتی که خانه ای میزبان هیئت و محل برگزاری مراســم 
عزاداری باشد، دیگر هیچ تفاوتی با الزامات سایر هیئات ندارد 
و اینکــه خانه شــخصی اســت، مجــوزی بــرای برگزاری مراســم 

عزاداری بر خاف قانون نمی شود.   
باید توجه داشــت حتی اگر ما و آشنایانمان با برگزاری مراسم 
عــزاداری در فضــای بســته خانه موافق باشــیم، امــا دیگرانی که 
بــه خاطــر ارتباط با ما سامتشــان به خطر می افتند، قطعــاً از ما 

رضایت نخواهند داشت و ضمان بر گردن ما خواهد بود. 
از ســوی دیگر، افرادی در یک محله با دیدن مراســم عزاداری 
بدون رعایت الزامات بهداشتی، کل دینداران را متهم می کنند 
و همین را مبنای قضاوت درباره دین و دین داری قرار می دهند.  
جــدای از قانــون رســمی، تکلیــف شــرعی مــا چیســت؟ آیــا 
نســبت به حفظ ســامت عزاداران و خانواده ها و اطرافیان آنان 
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مســئولیت داریــم یا نه؟ اگر یکــی از آنان به خاطــر بی توجهی ما 
کرده جان خود را از دست داد،  روانه بیمارستان شد یا خدای نا

آیا ما مدیون نخواهیم شد؟ 
متخصصــان اجمــاع دارنــد کــه تشــکیل اجتماعــات بدون 
رعایــت فاصله اجتماعی، احتمال ســرایت کرونــا را که قدرت 
ســرایت بســیار بالاتــری نســبت به بیماری هــای مشــابه دارد به 
شدت افزایش می دهد. پس خوف ضرر، قطعی است و با خوف 

ضرر، روزه واجب هم حرام می شود؛ چه رسد به کار مستحب. 
مراقــب باشــیم بــه نیــت یــک کار مســتحب، مرتکــب حرام 
نشویم؛ آن هم حرمتی که مربوط به حق الناس بوده و خداوند از 

آن نمی گذرد.  

2. 10. چالش های برگزاری مراسم عزاداری در فضای باز
شــاید گفته شــود همــه هیئــات، امکانــات برگــزاری مراســم 

عزاداری در فضای باز را ندارند. 
در پاســخ بایــد گفت با اباغ دســتورالعمل  برگــزاری مجالس 
عــزاداری و حتــی پیــش از ابــاغ آن، رایزنی هــا بــرای اســتفاده از 
ظرفیــت فضاهــای باز شــهری از جمله حیاط مــدارس صورت 
گرفتــه و هم اکنون در آســتانه محرم، بســیاری از هیئات، برنامه 
خــود را در چارچــوب پروتکل هــای بهداشــتی بســته اند و حتی 
اطاع رسانی مکان برگزاری مجالس محرم را اطاع آغاز کرده اند. 
ســازمان تبلیغــات اســامی بــه عنــوان متولی اصلــی اجرای 
دســتورالعمل  اباغــی موظــف اســت همــه امکانــات خــود را با 
استفاده از جایگاه سازمانی خود، برای پشتیبانی از هیئاتی که 
می خواهند مجالسشان را با رعایت دستورالعمل  برگزار کنند، به 

میدان بیاورد. 
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و  مشــارکت ها  جلــب  فعلــی،  شــرایط  در  دیگــر  ســوی  از 
حمایت هــای مردمــی، بایــد بــه طــور جــدی توســط مســئولین 
هیئات دنبال شــود و طبعاً برگزاری مراســم عزاداری در شــرایط 
فعلــی، همــت و مهــارت دوچندانــی می طلبــد کــه قطعــاً اجــر 

دست اندرکاران را نیز مضاعف خواهد نمود. 

2. 11. حـــس و حـــال عـــزاداری در فضـــای مســـاجد و 
حســـینیه ها

ممکن اســت گفته شــود حس و حال همیشــگی مســاجد، 
حسینیه ها و فضاهای بسته را نمی توان به فضاهای باز منتقل 

کرد. 
بایــد پذیرفت که بســیاری از هیئتی هــا به برگزاری مراســم در 
فضــای باز عادت ندارند. شــاید در ابتدا حضــور در فضای باز، 
حس و حال فضای بســته و صمیمی تر را نداشــته باشــد، اما به 
مــرور که مســتمعین با فضــای جدید روضه  انــس می گیرند، آن 

حس و حال نیز  تا حد زیادی منتقل می شود. 
از ســوی دیگــر، برگــزاری مراســم در فضای باز، جلوه و شــکوه 
بیشــتری از مجلــس عــزا را نشــان می دهــد و ایــن جلوه بیشــتر، 
فضای اطراف را تحت الشعاع خود قرار می دهد و حال و هوای 

عزای حسینی را پررنگ تر می کند.
ضمن اینکه باید پرسید برای ما چه چیزی مهم است؟ حس 
و حــال خودمــان یــا وظیفه شــرعی و تشــکیاتی مان؟ مطمئن 
باشیم اگر نیت ما برگزاری یک مراسم قابل دفاع در شرایط کنونی 
باشــد که هم سامت عزاداران حفظ شود و هم جایگاه هیئت 
و مراسم عزاداری در نظر مردم، صاحب اصلی روضه یعنی امام 
زمان ؟عج؟ از ما خشــنود خواهد شــد و لبخنــد رضایت امام، 
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بهترین پاداش برای یک هیئتی بامعرفت و بااخاص است. 
دعا کنیم که با عنایت امام عصر ؟عج؟ هر چه زودتر این بلیه 
از ســر همه مردم به ویژه ارادتمندان به اهل بیت برطرف شــود و 
دوباره در آینده ای نزدیک بتوانیم مجالس عزای حسینی را بدون 

محدودیت  و پرشورتر از همیشه برگزار کنیم. 
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منابع:
منابع مکتوب:

قرآن کریم.
ابن قولویه، جعفربن محمد، کامل الزیارات، دارالمرتضویه، نجف: 1۳5۶ش.

آمدی، عبدالواحدبن محمد، غررالحکم، دفتر تبلیغات اسامی، قم: 1۳۶۶ش.
طبرسی، حسن بن فضل، مکارم الاخاق، رضی، قم: 1۴12ق.

کلینی، محمدبن یعقوب، الکافی، دارالکتب الاسامیه، تهران: 1۳۶5ش.
وکیلی، محمدحسن، دارالشفا، بی نا، مشهد: 1۳۹۹. 

منابع دیجیتال:
.www.tabnak.ir :پایگاه اطاع رسانی تابناک

.www.rohani.ir :پایگاه اطاع رسانی دفتر آیت الله سید صادق روحانی
.www.sistani.org :پایگاه اطاع رسانی دفتر آیت الله سیستانی

.www.zanjani.ir :پایگاه اطاع رسانی دفتر آیت الله شبیری زنجانی
.www.khamenei.ir :پایگاه اطاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار آیت الله خامنه ای

.www.hamshahrionline.ir :پایگاه اطاع رسانی همشهری آناین
.www.dinonline.com :پایگاه تحلیلی دین پژوهی دین آناین

.multimedia.scmp.com :پایگاه جهانی سنجش شاخص های سامت
.mobahesat.ir :پایگاه فکری تحلیلی مباحثات

.www.irna.ir :خبرگزاری ایرنا
.www.isna.ir :خبرگزاری ایسنا

www.bbc.com :خبرگزاری بی بی سی

.www.tasnimnews.com :خبرگزاری تسنیم

.www.hawzahnews.com :خبرگزاری حوزه
.www.farsnews.ir :خبرگزاری فارس

.www.mehrnews.com :خبرگزاری مهر
.fa.wikipedia.org :دانشنامه ویکی پدیا

کمیته اجتماعی ستاد ملی کرونا، دستورالعمل ضوابط برگزاری مراسم عزاداری 
محرم و صفر )نسخه الکترونیکی(.

مدرســی، محمدتقی، احکام الصحة و الســامة و کیفیة التعاطی مع وباء کرونا 
)نسخه الکترونیکی(.

. vrc.sbmu.ac.ir:وب سایت مرکز تحقیقات ویروس شناسی








